

# ด่วนที่สุด

ที่ นร ๐๕๐๖/ว ๑๕๙



สำนักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี  
ทำเนียบรัฐบาล กทม. ๑๐๓๐๐

๑๖ กันยายน ๒๕๕๔

เรื่อง วงเงินงบประมาณและยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ ๒๕๕๕

เรียน รอง-นรม., รัฐ-นร., กระทรวง กรม

สิ่งที่ส่งมาด้วย สำเนาหนังสือสำนักงบประมาณ ลับ ด่วนที่สุด ที่ นร ๐๗๑๖/๓/๓๖๘ ลงวันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๕๔

ด้วยสำนักงบประมาณได้เสนอเรื่อง วงเงินงบประมาณและยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ ๒๕๕๕ ไปเพื่อคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบ

๑. นโยบายงบประมาณ วงเงินและโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕
๒. ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕
๓. แนวทางการจัดทำและเสนอของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕
๔. การจัดสรรงบประมาณให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

ความละเอียดปรากฏตามสำเนาหนังสือที่ส่งมาด้วยนี้

คณะรัฐมนตรีได้ประชุมปรึกษาเมื่อวันที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๕๔ ลงมติเห็นชอบทั้ง ๔ ข้อตามที่สำนักงบประมาณเสนอ โดยให้สำนักงบประมาณและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับข้อสังเกตของคณะรัฐมนตรีไปพิจารณาดำเนินการด้วย ดังนี้

๑. งบประมาณขาดดุล จำนวน ๓๕๐,๐๐๐ ล้านบาท นั้น ได้รวมวงเงินที่ต้องจ่ายชำระคืนเงินกู้ของรัฐบาลเดิม จำนวน ๕๐,๐๐๐ ล้านบาทไว้ด้วย จึงควรระบุข้อมูลให้ชัดเจน

๒. แนวทางการจัดทำและเสนอของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ข้อ ๕.๕ ที่กำหนดให้สนับสนุนงบประมาณเพื่อการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดและกลุ่มจังหวัดที่เหมาะสมกับสถานการณ์ด้านการคลังของประเทศ นั้น มอบให้สำนักงบประมาณประสานงานกับกระทรวงมหาดไทยและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพื่อกำหนดมาตรการในการกำกับ ดูแล และติดตามการใช้จ่ายงบประมาณให้เกิดประโยชน์สูงสุดและสอดคล้องกับการดำเนินการตามนโยบายของรัฐบาล

๓. เพื่อให้การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ เหมาะสมสอดคล้องกับสถานการณ์ด้านการเงินการคลังของประเทศ มอบให้กระทรวงการคลังรับเรื่อง การชำระดอกเบี้ยเงินกู้และค่าธรรมเนียมของกองทุนเพื่อการฟื้นฟู และพัฒนาระบบสถาบันการเงิน (FIDF) ไปพิจารณาแนวทางการดำเนินการเรื่องนี้ร่วมกับสำนักงบประมาณและสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติต่อไป

จึงเรียนยืนยันมา/จึงเรียนยืนยันมาและขอได้โปรดดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป/จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ/จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและขอได้โปรดดำเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป ทั้งนี้ สำนักงบประมาณให้ยกเลิกชั้นความลับตั้งแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติ

ขอแสดงความนับถือ

(นายอำพน กิตติอำพน)  
เลขาธิการคณะรัฐมนตรี

สำนักวิเคราะห์เรื่องเสนอคณะรัฐมนตรี

โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๐๐ ต่อ ๓๓๒

โทรสาร ๐ ๒๒๘๐ ๙๐๖๔

[www.cabinet.thaigov.go.th](http://www.cabinet.thaigov.go.th)



ลับ

ด่วนที่สุด

บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ สำนักงานประมาณ สำนักงานนโยบายและแผนงบประมาณ โทร. ๐๒ ๒๗๓ ๙๘๕๗

ที่ นร ๐๗๑๖/๓/ ๓๐๗ วันที่ ๑๒ กันยายน ๒๕๕๔

เรื่อง งบประมาณและยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕

กราบเรียน นายกรัฐมนตรี ผ่านรองนายกรัฐมนตรี (นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง)

ตามที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบการกำหนดปฏิทินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ เมื่อวันที่ ๒๕ สิงหาคม ๒๕๕๔ ซึ่งกำหนดให้สำนักงานประมาณร่วมกับกระทรวงการคลัง สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และธนาคารแห่งประเทศไทย พิจารณากำหนดประมาณการรายได้ วงเงินและโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ และให้สำนักงานประมาณร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ จัดทำยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ เสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบ นั้น

สำนักงานประมาณและหน่วยงานดังกล่าวข้างต้น ได้ประชุมร่วมกันเมื่อวันที่ ๑ กันยายน ๒๕๕๔ เห็นชอบให้กำหนดประมาณการรายได้สุทธิสำหรับปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ จำนวน ๑,๙๖๐,๐๐๐ ล้านบาท นโยบายขาดดุลงบประมาณ จำนวน ๔๐๐,๐๐๐ ล้านบาท และมีวงเงินงบประมาณรายจ่ายรวมทั้งสิ้นจำนวน ๒,๓๖๐,๐๐๐ ล้านบาท อย่างไรก็ตาม นายกรัฐมนตรีและรองนายกรัฐมนตรี (นายกิตติรัตน์ ณ ระนอง) ได้มีข้อพิจารณาเมื่อวันที่ ๑๑ กันยายน ๒๕๕๔ ว่าสมควรที่จะรักษาระดับการขาดดุลงบประมาณอยู่ที่ ๓๕๐,๐๐๐ ล้านบาท รวมทั้งการดำเนินนโยบายของรัฐบาลจะส่งผลโดยตรงให้การจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลสูงขึ้นจากเดิมที่กำหนดไว้จำนวน ๑,๙๖๐,๐๐๐ ล้านบาท เป็นจำนวน ๑,๙๘๐,๐๐๐ ล้านบาท และกำหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ไว้จำนวน ๒,๓๓๐,๐๐๐ ล้านบาท สำนักงานประมาณได้ดำเนินการตามข้อพิจารณาดังกล่าวแล้ว และขอเสนอข้อสรุปการจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ดังนี้

๑. สมมติฐานทางเศรษฐกิจ

ภาวะเศรษฐกิจไทยในปี ๒๕๕๕ คาดว่าจะขยายตัวประมาณร้อยละ ๔.๕ - ๕.๕ อัตราเงินเฟ้อประมาณร้อยละ ๓.๐ - ๔.๐ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ ๑ โดยมีปัจจัยขับเคลื่อนเศรษฐกิจที่สำคัญจากการปรับตัวดีขึ้นทั้งอุปสงค์ภายในและต่างประเทศ โดยการบริโภคและการลงทุนภาคเอกชนยังคงขยายตัวได้ดีต่อเนื่อง รวมถึงความเชื่อมั่นในระบบเศรษฐกิจที่อยู่ในเกณฑ์ดี ด้านการใช้จ่ายและการลงทุนภาครัฐยังมีบทบาทสำคัญต่อการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ จากการดำเนินมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจในระยะต่อไป ซึ่งมุ่งเน้นการเพิ่มรายได้ของประชาชนและศักยภาพการแข่งขันของประเทศ ส่วนด้านอุปสงค์ต่างประเทศยังปรับตัวได้ดีจากการที่เศรษฐกิจเอเซียยังคงขยายตัวและการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกที่มีเสถียรภาพมากขึ้น อย่างไรก็ตาม ในปี ๒๕๕๕ ราคาน้ำมันและราคาวัตถุดิบในตลาดโลกยังคงมีความผันผวน ดอกเบี้ยและอัตราเงินเฟ้อมีแนวโน้มสูงขึ้น อันเป็นผลมาจากอุปสงค์ภายในประเทศและต้นทุนการผลิตที่ปรับตัวสูงขึ้น นอกจากนี้ การขยายตัวของเศรษฐกิจโลกยังมีความเสี่ยงจากปัญหาหนี้สาธารณะที่อยู่ในระดับสูงของประเทศพัฒนาแล้ว

## ๒. ประมาณการรายได้รัฐบาล

ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ คาดว่ารัฐบาลจะสามารถจัดเก็บรายได้รวมจำนวน ๒,๓๔๖,๗๐๐ ล้านบาท เมื่อหักการคืนภาษีของกรมสรรพากร การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้องค์การบริหารส่วนจังหวัด การกักเงินเพื่อชดเชยภาษีสำหรับสินค้าส่งออก และการจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตามพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม จะคงเหลือรายได้สุทธิ จำนวน ๑,๙๘๐,๐๐๐ ล้านบาท สูงกว่าประมาณการรายได้สุทธิปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ ตามเอกสารงบประมาณที่กำหนดไว้ ๑,๖๕๐,๐๐๐ ล้านบาท จำนวน ๓๓๐,๐๐๐ ล้านบาท หรือร้อยละ ๒๐ และสูงกว่าผลการคาดการณ์การจัดเก็บรายได้ที่คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบ เมื่อวันที่ ๑๘ มกราคม ๒๕๕๔ ที่กำหนดไว้ ๑,๗๗๐,๐๐๐ ล้านบาท จำนวน ๒๑๐,๐๐๐ ล้านบาท หรือร้อยละ ๑๑.๙ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ ๒

## ๓. นโยบายงบประมาณ วงเงินและโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕

จากสมมติฐานทางเศรษฐกิจและประมาณการรายได้รัฐบาลตามนัยข้อ ๑ และข้อ ๒ ดังกล่าวข้างต้น เพื่อให้การจัดการรายจ่ายภาครัฐสามารถขับเคลื่อนการพัฒนาประเทศและดำเนินนโยบายสำคัญอย่างต่อเนื่อง จึงได้กำหนดนโยบายงบประมาณขาดดุลสำหรับปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ โดยขาดดุลจำนวน ๓๕๐,๐๐๐ ล้านบาท และมีวงเงินงบประมาณรายจ่าย จำนวน ๒,๓๓๐,๐๐๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ ที่กำหนดไว้ ๒,๑๖๙,๙๖๗.๕ ล้านบาท จำนวน ๑๖๐,๐๓๒.๕ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๗.๔ สาระสำคัญของงบประมาณรายจ่ายจำนวน ๒,๓๓๐,๐๐๐ ล้านบาท มีดังนี้

### ๓.๑ โครงสร้างงบประมาณรายจ่าย ประกอบด้วยประมาณการรายจ่าย ดังต่อไปนี้

(๑) รายจ่ายประจำ จำนวน ๑,๘๓๙,๖๕๓.๑ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ จำนวน ๑๗๒,๒๑๓.๔ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๑๐.๓ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๗๙ ของวงเงินงบประมาณรวม เทียบกับสัดส่วนร้อยละ ๗๖.๘ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔

(๒) รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง จำนวน ๕๔,๐๐๘.๑ ล้านบาท ลดลงจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ จำนวน ๖๐,๔๘๐.๕ ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ ๕๒.๘ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๒.๓ ของวงเงินงบประมาณรวม เทียบกับสัดส่วนร้อยละ ๕.๓ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔

(๓) รายจ่ายลงทุน จำนวน ๓๘๔,๔๕๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ จำนวน ๒๘,๙๖๕.๔ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๘.๑ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๑๖.๕ ของวงเงินงบประมาณรวม เทียบกับสัดส่วนร้อยละ ๑๖.๔ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔

(๔) รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้ จำนวน ๕๑,๘๘๘.๘ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ จำนวน ๑๙,๓๓๔.๒ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ ๕๙.๔ และคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ ๒.๒ ของวงเงินงบประมาณรวม เทียบกับสัดส่วนร้อยละ ๑.๕ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ ๓

๓.๒ รายได้สุทธิ จำนวน ๑,๙๘๐,๐๐๐ ล้านบาท

๓.๓ งบประมาณขาดดุล จำนวน ๓๕๐,๐๐๐ ล้านบาท เท่ากับปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ คิดเป็นร้อยละ ๓ ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ เทียบกับสัดส่วนร้อยละ ๓.๗ ของปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔

/รายละเอียด...

# ถ้อย

- ๓ -

รายละเอียดโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ปราบกฏตามตารางที่ ๑

ตารางที่ ๑ โครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปีงบประมาณ ๒๕๕๔			ปีงบประมาณ ๒๕๕๕		
	วงเงินงบประมาณ	+เพิ่ม/-ลด จากปี ๒๕๕๓		วงเงินงบประมาณ	+เพิ่ม/-ลด จากปี ๒๕๕๔	
		จำนวน	ร้อยละ		จำนวน	ร้อยละ
๑. งบประมาณรายจ่าย	๒,๑๖๙,๙๖๗.๕	๔๖๙,๙๖๗.๕	๒๗.๖	๒,๓๓๐,๐๐๐.๐	๑๖๐,๐๓๒.๕	๗.๔
- สัดส่วนต่อ GDP	๒๐.๐			๑๙.๘		
๑.๑ รายจ่ายประจำ	๑,๖๖๗,๔๓๙.๗	๒๓๒,๗๒๙.๖	๑๖.๒	๑,๘๓๙,๖๕๓.๑	๑๗๒,๒๑๓.๔	๑๐.๓
- สัดส่วนต่องบประมาณ	๗๖.๘			๗๙.๐		
๑.๒ รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง	๑๑๔,๔๘๘.๖	๑๑๔,๔๘๘.๖	๑๐๐.๐	๕๔,๐๐๘.๑	-๖๐,๔๘๐.๕	-๕๒.๘
- สัดส่วนต่องบประมาณ	๕.๓			๒.๓		
๑.๓ รายจ่ายลงทุน	๓๕๕,๔๘๕.๖	๑๔๑,๑๑๕.๖	๖๕.๘	๓๘๔,๔๕๐.๐	๒๘,๙๖๕.๔	๘.๑
- สัดส่วนต่องบประมาณ	๑๖.๔			๑๖.๕		
๑.๔ รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้	๓๒,๕๕๕.๖	-๑๘,๓๖๖.๓	-๓๖.๑	๕๑,๘๘๘.๘	๑๙,๓๓๔.๒	๕๙.๔
- สัดส่วนต่องบประมาณ	๑.๕			๒.๒		
๒. รายได้	๑,๗๗๐,๐๐๐.๐	๖๕,๕๒๔.๐	๓.๘	๑,๙๘๐,๐๐๐.๐	๒๑๐,๐๐๐.๐	๑๑.๙
- สัดส่วนต่อ GDP	๑๖.๓			๑๖.๘		
๓. วงเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล	๔๐๐,๐๐๐.๐	๕๐,๐๐๐.๐	๑๔.๓	๓๕๐,๐๐๐.๐	-๕๐,๐๐๐.๐	-๑๒.๕
- สัดส่วนต่อ GDP	๓.๗			๓.๐		
๔. กรอบวงเงินกู้สูงสุดเพื่อชดเชยการขาดดุลตาม พ.ร.บ.หนี้สาธารณะ	๔๖๐,๐๓๗.๒	๗๙,๓๐๐.๕	๒๐.๘	๕๐๗,๕๑๑.๐	๔๗,๔๗๓.๘	๑๐.๓
๕. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP)	๑๐,๘๖๗,๖๐๐.๐	๗๖๒,๗๗๙.๐	๗.๕	๑๑,๗๙๔,๒๐๐.๐	๙๒๖,๖๐๐.๐	๘.๕

/รายละเอียด...

# ถ้อย

รายละเอียดวงเงินงบประมาณในมิติรายจ่าย ปรากฏตามตารางที่ ๒

**ตารางที่ ๒ รายละเอียดวงเงินงบประมาณในมิติรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕**

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔	ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕	+ เพิ่ม / - ลด จากปี ๒๕๕๔	
			จำนวน	ร้อยละ
<b>วงเงินงบประมาณ</b>	๒,๑๖๙,๙๖๗.๕	๒,๓๓๐,๐๐๐.๐	๑๖๐,๐๓๒.๕	๗.๔
<b>๑. รายจ่ายประจำขั้นต้นที่จำเป็น</b>	๗๗๐,๒๒๗.๘	๘๕๙,๘๓๗.๕	๘๙,๖๐๙.๗	๑๑.๖
- ค่าใช้จ่ายบุคลากร	๗๕๖,๕๘๖.๓	๘๔๕,๒๑๗.๑	๘๘,๖๓๐.๘	๑๑.๗
- ค่าเช่าทรัพย์สิน (อาคาร / ที่ดิน)	๒,๔๐๖.๕	๒,๕๙๙.๑	๑๙๒.๖	๘.๐
- ค่าสาธารณูปโภค (ค่าไฟฟ้า ประปา และโทรศัพท์)	๑๑,๒๓๕.๐	๑๒,๐๒๑.๓	๗๘๖.๓	๗.๐
<b>๒. รายจ่ายเพื่อซื้อใช้เงินคงคลัง</b>	๑๑๔,๔๘๘.๖	๕๕,๐๐๘.๑	-๖๐,๔๘๐.๕	-๕๒.๘
<b>๓. รายจ่ายชำระหนี้เงินกู้</b>	๒๑๖,๕๒๕.๒	๒๓๒,๒๖๑.๒	๑๕,๗๓๖.๐	๗.๓
- รายจ่ายชำระคืนต้นเงินกู้	๓๒,๕๕๔.๖	๕๑,๘๘๘.๘	๑๙,๓๓๔.๒	๕๙.๔
- ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม	๑๘๓,๙๗๐.๖	๑๘๐,๓๗๒.๔	-๓,๕๙๘.๒	-๒.๐
<b>๔. รายจ่ายตามนโยบายรัฐบาล</b>	๑,๐๖๘,๗๒๕.๙	๑,๑๘๓,๘๘๓.๒	๑๑๕,๑๖๗.๓	๑๐.๘
๔.๑ เงินสำรองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น	๔๗,๖๐๐.๐	๕๕,๐๐๐.๐	๗,๔๐๐.๐	๑๕.๕
๔.๒ เงินอุดหนุนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ตาม พ.ร.บ. กำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจ)	๑๗๙,๙๐๗.๔	๒๒๓,๒๐๐.๐	๔๓,๒๙๒.๖	๒๔.๑
๔.๓ รายจ่ายตามภารกิจยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ	๘๔๑,๒๑๘.๕	๙๐๕,๖๘๓.๒	๖๔,๔๖๔.๗	๗.๗
- รายจ่ายตามภาระผูกพัน (สัญญาและ ม.๒๓)	๗๖,๑๕๙.๑	๘๖,๐๘๘.๓	๑๙,๙๒๙.๒	๒๖.๒
- วงเงินที่จัดสรรตามนโยบายรัฐบาลและภารกิจตามกฎหมาย	๗๖๕,๐๕๙.๔	๘๑๙,๖๐๔.๙	๔๔,๕๔๕.๕	๕.๘

หมายเหตุ : รายจ่ายประจำขั้นต้นที่จำเป็น ประกอบด้วย

- ค่าใช้จ่ายบุคลากรภาครัฐอัตราเดิม ที่จำเป็นต้องจัดสรรงบประมาณให้ตามสิทธิ และตามข้อกำหนดของกฎหมาย
- ค่าเช่าทรัพย์สิน (อาคาร / ที่ดิน) ตามสิทธิและตามข้อกำหนดของกฎหมาย เช่น ค่าเช่าอาคารที่ทำการปีเดียว ไม่รวมค่าเช่าทรัพย์สินที่เป็นรายการภาระผูกพันงบประมาณข้ามปีงบประมาณ ตามข้อ ๔.๓
- ค่าสาธารณูปโภค (ค่าไฟฟ้า ประปา และโทรศัพท์) พิจารณาจากผลการเบิกจ่ายปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ ไม่รวมค่าสาธารณูปโภคสำหรับอาคารใหม่ในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕

/๔. ยุทธศาสตร์...

๔. ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕

สำนักงานงบประมาณได้ร่วมกับสำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ กำหนดยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ โดยให้ความสำคัญกับแผนการบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๕๕ - ๒๕๕๘ (ร่าง) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๑ (พ.ศ. ๒๕๕๕ - ๒๕๕๙) และนโยบายของคณะรัฐมนตรี รวมทั้งนำปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงมาเป็นหลักปฏิบัติ โดยกำหนดนโยบายการจัดสรรงบประมาณให้สอดคล้องเหมาะสมกับสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจและสังคม และวางพื้นฐานเพื่อรองรับการพัฒนาประเทศในระยะยาว ทั้งนี้ โครงสร้างยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ประกอบด้วย ๘ ยุทธศาสตร์ และรายการค่าดำเนินการภาครัฐ ดังนี้

๔.๑ ยุทธศาสตร์การสร้างรากฐานการพัฒนาที่สมดุลสู่สังคม

๔.๒ ยุทธศาสตร์ความมั่นคงแห่งรัฐ

๔.๓ ยุทธศาสตร์การสร้างความเร็วเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างมีเสถียรภาพและยั่งยืน

๔.๔ ยุทธศาสตร์การศึกษา คุณธรรม จริยธรรม คุณภาพชีวิต และความเท่าเทียมกันในสังคม

๔.๕ ยุทธศาสตร์การอนุรักษ์ ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

๔.๖ ยุทธศาสตร์การพัฒนาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี การวิจัยและนวัตกรรม

๔.๗ ยุทธศาสตร์การต่างประเทศและเศรษฐกิจระหว่างประเทศ

๔.๘ ยุทธศาสตร์การบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี

๔.๙ รายการค่าดำเนินการภาครัฐ

สาระสำคัญของยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕

รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ ๔

๕. แนวทางการจัดทำและเสนอของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕

เพื่อให้การจัดทำงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์สูงสุดในการดำเนินงานตามนโยบายรัฐบาลและตามภารกิจของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่น เห็นสมควรที่คณะรัฐมนตรีจะกำหนดแนวทางการจัดทำและเสนอของงบประมาณ ดังนี้

๕.๑ ให้ความสำคัญในการดำเนินการภารกิจของกระทรวง / หน่วยงานที่สอดคล้องกับนโยบายเร่งด่วนของรัฐบาล แผนการบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๕๕ - ๒๕๕๘ จุดเน้นของยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ภารกิจที่ส่งผลกระทบต่อการกระตุ้นเศรษฐกิจให้เกิดการขยายตัวสูง รวมทั้งประโยชน์ที่ประชาชนจะได้รับจากการดำเนินการกิจดังกล่าว

๕.๒ จัดลำดับความสำคัญของภารกิจที่จะเสนอของงบประมาณ และกำหนดเป้าหมายให้เหมาะสม สอดคล้องกับความจำเป็นและวงเงินงบประมาณที่มีอยู่อย่างจำกัด รวมทั้ง คำนึงถึงความพร้อมและความสามารถในการใช้จ่ายงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ซึ่งมีระยะเวลาประมาณ ๘ เดือน เพื่อเพิ่มโอกาสและประโยชน์ที่พึงได้จากการใช้จ่ายงบประมาณอย่างมีประสิทธิภาพ รวมทั้งส่งเสริมการบริหารจัดการเงินนอกงบประมาณให้เกิดประโยชน์สูงสุด

๕.๓ ให้กระทรวง / หน่วยงาน พิจารณาทบทวนเพื่อชะลอ ปรับลด หรือยกเลิกการดำเนินการที่มีมีความสำคัญในระดับต่ำ หรือหมดความจำเป็น หรือไม่สอดคล้องกับนโยบายของรัฐบาลและสถานการณ์ในปัจจุบัน เพื่อนำงบประมาณดังกล่าวไปดำเนินการที่มีมีความสำคัญในระดับสูง รวมทั้งวิเคราะห์เชิงเปรียบเทียบในเรื่องความจำเป็นเร่งด่วน ความสำคัญ ความคุ้มค่า ความพร้อม แหล่งเงินที่จะนำมาใช้จ่าย และจำนวนผู้ได้รับประโยชน์ของทางเลือกต่างๆ ในการดำเนินการกิจ

/๕.๔ ให้ความสำคัญ...

๕.๔ ให้ความสำคัญกับการบูรณาการในการดำเนินภารกิจต่างๆ ทั้งในระดับกระทรวง หน่วยงานและระหว่างกระทรวง เพื่อลดความซ้ำซ้อน และส่งผลให้การปฏิบัติงานเกิดประสิทธิภาพสูงสุด

๕.๕ สนับสนุนงบประมาณเพื่อการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์การพัฒนาจังหวัดและกลุ่ม จังหวัดที่เหมาะสมกับสถานการณ์ด้านการคลังของประเทศ และให้ความสำคัญกับภารกิจของส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่น ที่มีความพร้อมและสอดคล้องกับแผนพัฒนาจังหวัดและกลุ่มจังหวัดที่ตอบสนอง ต่อทิศทางการพัฒนาในด้านต่างๆ ของประเทศ

#### ๖. การจัดสรรงบประมาณให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น

เพื่อให้การกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสอดคล้องกับหลักการ ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๕๐ และพระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอน การกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม ที่ต้องการให้มีการ กระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเพิ่มขึ้น สำหรับปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ได้ให้ความสำคัญ กับการสร้างศักยภาพและเร่งรัดการเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเองให้ สูงขึ้น และลดความเหลื่อมล้ำทางการคลัง โดยจัดสรรเงินอุดหนุนเพิ่มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่มีรายได้ ต่ำมีรายได้ที่เหมาะสมกับการดำเนินการตามอำนาจหน้าที่ โดยมีเป้าหมายเพื่อให้เกิดความยั่งยืนทางการคลัง ของท้องถิ่น รวมทั้งเพิ่มประสิทธิภาพการใช้จ่ายและจัดบริการสาธารณะให้แก่ประชาชนในด้านคุณภาพชีวิตที่ดี ยิ่งขึ้น โดยรวมภารกิจตามนโยบายรัฐบาลเกี่ยวกับเบี้ยยังชีพคนชรา เบี้ยยังชีพคนพิการ เบี้ยยังชีพผู้่วยเอดส์ ค่าตอบแทนอาสาสมัครสาธารณสุขประจำหมู่บ้าน และภารกิจที่เกี่ยวกับการศึกษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จึงเห็นควรจัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น จำนวน ๒๒๓,๒๐๐ ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔ ที่ได้รับการจัดสรร ๑๗๙,๙๐๗.๔ ล้านบาท เป็นจำนวน ๔๓,๒๙๒.๖ ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้น ร้อยละ ๒๔.๑

#### ๗. ข้อเสนอเพื่อพิจารณา

สำนักงานงบประมาณขอเสนอเพื่อโปรดพิจารณาให้ความเห็นชอบ ดังนี้

๗.๑ นโยบายงบประมาณ วงเงินและโครงสร้างงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ตามข้อ ๓

๗.๒ ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ตามข้อ ๔

๗.๓ แนวทางการจัดทำและเสนอของงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ตามข้อ ๕

๗.๔ การจัดสรรงบประมาณให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ตามข้อ ๖

จึงกราบเรียนมาเพื่อโปรดพิจารณาข้อเสนอตามข้อ ๗ หากเห็นชอบด้วย ขอให้โปรดอนุมัติ ให้นำเสนอคณะรัฐมนตรี ในวันอังคารที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๕๔ เพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป

(นางสาวลัษีรัตน์ ศรีอรุณ)

ผู้อำนวยการสำนักงานงบประมาณ

ประมาณการภาวะเศรษฐกิจปี ๒๕๕๓ - ๒๕๕๕

	๒๕๕๓	๒๕๕๔	๒๕๕๕f
GDP (ณ ราคาประจำปี : พันล้านบาท)	๑๐,๑๐๔.๘	๑๐,๘๖๗.๖	๑๑,๗๙๔.๒
รายได้ต่อหัว (ดอลลาร์ สรอ./ปี)	๔,๗๒๐.๗	๕,๓๕๙.๐	๕,๗๘๙.๐
อัตราการขยายตัวของ GDP (ณ ราคาคงที่, %)	๗.๘	๓.๕ - ๔.๐	๔.๕ - ๕.๕
การลงทุนรวม (ณ ราคาคงที่, %)	๙.๔	๖.๒	๗.๙
การบริโภครวม (ณ ราคาคงที่, %)	๕.๑	๓.๓	๔.๑
มูลค่าการส่งออก (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	๑๙๓.๗	๒๒๕.๗	๒๖๒.๙
อัตราการขยายตัว (%)	๒๘.๕	๑๖.๕	๑๖.๕
มูลค่าการนำเข้า (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	๑๗๙.๖	๒๑๗.๘	๒๕๘.๕
อัตราการขยายตัว (%)	๓๖.๗	๒๑.๓	๑๘.๗
ดุลบัญชีเดินสะพัด (พันล้านดอลลาร์ สรอ.)	๑๔.๘	๘.๘	๕.๗
ดุลบัญชีเดินสะพัดต่อ GDP (%)	๔.๖	๒.๕	๑.๕
เงินเฟ้อ (%)			
ดัชนีราคาผู้บริโภค	๓.๓	๓.๖ - ๔.๐	๓.๐ - ๔.๐
GDP Deflator	๓.๗	๓.๖ - ๔.๐	๓.๐ - ๔.๐

ที่มา : สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ



ประมาณการรายได้ ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕

(หน่วย : ล้านบาท)

หน่วยงาน/ราชการ	ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๔			ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕	
	ประมาณการตาม เอกสารงบประมาณ	คาดการณ์ ๑๘ ม.ค.๕๔	อัตราเพิ่มจาก จัดเก็บจริง ปี ๒๕๕๓ ( ร้อยละ )	ประมาณการ	อัตราเพิ่มจาก คาดการณ์ ปี ๒๕๕๔ ( ร้อยละ )
๑. กรมสรรพากร	๑,๓๐๕,๖๐๐	๑,๓๙๐,๖๐๐	๑๐.๐	๑,๖๒๔,๘๐๐	๑๖.๘
๒. กรมสรรพสามิต	๓๘๗,๑๐๐	๔๒๕,๕๐๐	๔.๘	๔๐๕,๐๐๐	-๔.๘
๓. กรมศุลกากร	๘๘,๔๐๐	๙๕,๕๐๐	-๑.๘	๑๐๕,๕๐๐	๑๐.๖
๔. หน่วยงานอื่น	๑๗๗,๔๐๐	๑๘๔,๑๐๐	-๒๑.๘	๒๑๑,๔๐๐	๑๔.๘
๕. รวมรายได้	๑,๙๕๘,๕๐๐	๒,๐๙๕,๖๐๐	๔.๖	๒,๓๔๖,๗๐๐	๑๒.๐
๖. หัก - การคืนภาษีของกรมสรรพากร	๒๑๒,๘๐๐	๒๒๕,๖๐๐	๘.๑	๒๕๐,๐๐๐	๑๐.๘
- การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบจ.	๑๑,๙๐๐	๑๑,๙๐๐	๗.๒	๑๓,๘๐๐	๑๖.๐
- การกักเงินเพื่อชดเชยภาษี การส่งออก	๑๓,๓๐๐	๑๔,๓๐๐	๑๐.๐	๑๖,๐๐๐	๑๑.๙
๗. รายได้สุทธิก่อนหักการจัดสรรให้ อบท.	๑,๗๒๐,๕๐๐	๑,๘๖๙,๘๐๐	๔.๒	๒,๐๖๖,๗๐๐	๑๒.๑
๘. หัก การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้ อบท. ตาม พรบ. กำหนดแผนและขั้นตอน การกระจายอำนาจฯ	๗๐,๕๐๐	๗๓,๘๐๐	๑๒.๓	๘๖,๙๐๐	๑๗.๘
๙. รายได้สุทธิหลังหักการจัดสรรให้ อบท.	๑,๖๕๐,๐๐๐	๑,๗๙๖,๐๐๐	๓.๘	๑,๙๘๐,๐๐๐	๑๑.๙

หมายเหตุ : ๑/ รวมผลจากการปรับอัตราภาษีสรรพสามิตน้ำมันด้วยแล้ว

ที่มา : สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กระทรวงการคลัง

# สรุป

เอกสารแนบ ๓

งบประมาณรายจ่ายชำระหนี้เงินกู้  
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕  
จำแนกเป็นต้นเงินกู้ ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม  
ขาดดุล ๓๕๐,๐๐๐ ล้านบาท

	หนี้ต่างประเทศ	หนี้ภายในประเทศ	ภาระหนี้ ก.การคลัง	รัฐวิสาหกิจ	ภาระหนี้ทั้งสิ้น
	(๑)	(๒)	(๓) = (๑) + (๒)	(๔)	(๕) = (๓) + (๔)
ต้นเงินกู้	๑,๓๗๘.๔๘๙๕	๐.๐๐๐๐	๑,๓๗๘.๔๘๙๕	๕๐,๕๑๐.๓๐๘๘	๕๑,๘๘๘.๗๙๘๓
ดอกเบี้ยและค่าธรรมเนียม	๑,๙๑๖.๖๒๘๕	๑๗๒,๗๑๔.๗๗๖๓	๑๗๔,๖๓๑.๔๐๔๘	๕,๗๔๐.๙๗๔๐	๑๘๐,๓๗๒.๓๗๘๘
รวม	๓,๒๙๕.๑๑๘๐	๑๗๒,๗๑๔.๗๗๖๓	๑๗๖,๐๐๙.๘๙๔๓	๕๖,๒๕๑.๒๘๒๘	๒๓๒,๒๖๑.๑๗๗๑

- หมายเหตุ
๑. ดอกเบี้ยเงินกู้และค่าธรรมเนียมเพื่อชดเชยการขาดดุลและเพื่อการบริหารหนี้ จำนวน ๘๖,๔๔๘.๘๐๔๙ ล้านบาท
  ๒. ดอกเบี้ยเงินกู้และค่าธรรมเนียมของกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน (FIDF) จำนวน ๖๘,๔๒๙.๙๔๖๘ ล้านบาท
  ๓. ดอกเบี้ยเงินกู้และค่าธรรมเนียมภายใต้ พรก. ไทยเข้มแข็ง จำนวน ๑๗,๘๓๖.๐๒๔๔ ล้านบาท
  ๔. ภาระหนี้รัฐวิสาหกิจ รวมมาตรการลดภาระค่าครองชีพของประชาชน ( ต้นเงินกู้ ๓๔,๒๓๓.๖๘๘๖ ลบ. และ ดบ+ธน ๖๗๔.๔๐๘๗ ลบ.)  
PSO ( ต้นเงินกู้ ๕,๔๒๓.๒๑๒๖ ลบ. และ ดบ+ธน ๑๑๕.๖๐๔๐ ลบ. )
  ๕. อัตราแลกเปลี่ยน ๑ USD = ๓๐.๕ บาท , ๑ JPY = ๐.๓๗ บาท , ๑ GBP = ๔๙ บาท , ๑ CAD = ๓๑ บาท

สำนักงานงบประมาณ  
วันที่ ๑๓ กันยายน ๒๕๕๔

# สรุป

## (ร่าง) ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕

รัฐบาลได้กำหนดยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ โดยให้ความสำคัญกับแผนการบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ. ๒๕๕๕ - ๒๕๕๘ ร่างแผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๑ (พ.ศ. ๒๕๕๕ - ๒๕๕๙) และนโยบายของคณะรัฐมนตรี รวมทั้งนำปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงมาเป็นหลักปฏิบัติ โดยกำหนดนโยบายการจัดสรรงบประมาณให้สอดคล้องเหมาะสมกับสภาพการณ์ทางเศรษฐกิจและสังคม และวางพื้นฐานเพื่อรองรับการพัฒนาประเทศในระยะยาว เพื่อให้ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีสามารถนำไปใช้เป็นแนวทางในการกำหนดลำดับความสำคัญของภารกิจหน่วยงาน และใช้เป็นเครื่องมือในการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ให้เกิดประสิทธิภาพ ประสิทธิภาพสูงสุด ต่อไป

ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ ได้กำหนดไว้ ๘ ยุทธศาสตร์ และ ๑ รายการ คือ

๑. ยุทธศาสตร์การสร้างรากฐานการพัฒนาที่สมดุลสู่สังคม
๒. ยุทธศาสตร์ความมั่นคงแห่งรัฐ
๓. ยุทธศาสตร์การสร้างความจริงใจเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างมีเสถียรภาพและยั่งยืน
๔. ยุทธศาสตร์การศึกษา คุณธรรม จริยธรรม คุณภาพชีวิต และความเท่าเทียมกันในสังคม
๕. ยุทธศาสตร์การอนุรักษ์ ฟื้นฟูทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม
๖. ยุทธศาสตร์การพัฒนาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี การวิจัยและนวัตกรรม
๗. ยุทธศาสตร์การต่างประเทศและเศรษฐกิจระหว่างประเทศ
๘. ยุทธศาสตร์การบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี
๙. รายการค่าดำเนินการภาครัฐ

สำหรับรายละเอียดสาระสำคัญของยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๕๕ มีดังนี้

๑. ยุทธศาสตร์การสร้างรากฐานการพัฒนาที่สมดุลสู่สังคม
  - ๑.๑ การสร้างความปรองดองสมานฉันท์ของคนในชาติ ฟื้นฟูประชาธิปไตยและปฏิรูปการเมือง
 

เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

    - คนในสังคมอยู่ร่วมกันอย่างสันติ

ตัวชี้วัด

    - เงื่อนไขความขัดแย้งหรือเหตุการณ์ความรุนแรงจากปัญหาความขัดแย้งในสังคมลดลง

นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

    - ๑.๑.๑ สนับสนุนกิจกรรมสร้างความสามัคคีเพื่อรวมจิตใจของคนทั้งชาติ
    - ๑.๑.๒ ส่งเสริมการสร้างความรู้ความเข้าใจของประชาชนในระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข
    - ๑.๑.๓ เยียวยาและฟื้นฟูผู้ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ความรุนแรงทางการเมือง

๑.๑.๔ สนับสนุนการดำเนินงานในการตรวจสอบและค้นหาความจริงจากกรณีความรุนแรง  
ทางการเมือง

๑.๒ การป้องกันและแก้ไขปัญหายาเสพติด

**เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์**

- สังคมมีความปลอดภัย และได้รับผลกระทบจากปัญหายาเสพติดลดลง
- ตัวชี้วัด**
- อัตราส่วนของผู้เสพ ผู้ติด ผู้ค้ายาเสพติด ต่อจำนวนประชากรลดลงจากปี ๒๕๕๔
  - สถานการณ์ผลกระทบจากภัยยาเสพติดในภาพรวมของประเทศลดลง

**นโยบายการจัดสรรงบประมาณ**

- ๑.๒.๑ เร่งรัดปราบปรามผู้ค้า ผู้ผลิต และผู้นำเข้ายาเสพติด โดยยึดหลักนิติธรรมและการบังคับ  
ใช้กฎหมายอย่างเคร่งครัด
- ๑.๒.๒ ส่งเสริมการรวมพลังทุกภาคส่วนเพื่อป้องกันมิให้กลุ่มเสี่ยงเป็นเหยื่อของยาเสพติด  
ผ่านช่องทางสื่อ และการดำเนินกิจกรรมสำหรับเยาวชนโดยชุมชนมีส่วนร่วม
- ๑.๒.๓ ส่งเสริมการบำบัดฟื้นฟูผู้ติดยาเสพติดให้สามารถกลับไปใช้ชีวิตในสังคมได้

๑.๓ การป้องกันและปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบในภาครัฐ

**เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์**

- การดำเนินงานภาครัฐมีความโปร่งใสและมีธรรมาภิบาลที่เป็นสากล
- ตัวชี้วัด**
- ดัชนีชี้วัดภาพลักษณ์คอร์รัปชันของไทยเข้าสู่ระดับที่ดีขึ้นกว่าปี ๒๕๕๔

**นโยบายการจัดสรรงบประมาณ**

- ๑.๓.๑ เร่งรัดในการแก้ไขปัญหาการทุจริตและประพฤติมิชอบอย่างเป็นระบบ
- ๑.๓.๒ ส่งเสริมการปลูกจิตสำนึกและค่านิยมของสังคมในความซื่อสัตย์ สุจริต และถูกต้องชอบธรรม

๑.๔ การส่งเสริมการบริหารจัดการน้ำอย่างบูรณาการ

**เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์**

- ประเทศไทยมีการจัดการน้ำและแก้ไขปัญหาอุทกภัยและภัยแล้งอย่างบูรณาการ
- ตัวชี้วัด**
- พื้นที่และระยะเวลาที่ประสบปัญหาน้ำท่วม ภัยแล้งทั่วประเทศ ลดลงจากค่าเป้าหมายที่ประสบ  
อุทกภัยและภัยแล้งซ้ำซาก

**นโยบายการจัดสรรงบประมาณ**

- ๑.๔.๑ เร่งรัดทบทวน ศึกษา และหาแนวทางพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานในการบริหารจัดการน้ำ  
อย่างเป็นระบบ ให้สามารถแก้ไขปัญหาภัยแล้ง น้ำท่วม ได้อย่างมีประสิทธิภาพ

- ๑.๔.๒ พัฒนา ปรับปรุง และขยายระบบชลประทาน ขยายเขตปฏิรูปที่ดินให้เหมาะกับการใช้น้ำ และการผลิต การจัดหา พื้นฟูแหล่งน้ำ รวมทั้งกระจายและส่งน้ำเข้าสู่ไร่นาและชุมชน เพื่อแก้ไขปัญหาน้ำท่วม น้ำแล้ง
- ๑.๔.๓ เร่งรัดการแก้ไขปัญหาถนนขวงทางน้ำ รวมทั้งส่งเสริมการสร้างคันกันน้ำ ทางผันน้ำ และแก้มลิง ตามทฤษฎีการแก้ไขปัญหาน้ำท่วมอันเนื่องมาจากพระราชดำริ

**๑.๕ การแก้ไขปัญหาและพัฒนาจังหวัดชายแดนภาคใต้**  
**เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์**

- สถานการณ์ความไม่สงบในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ลดความรุนแรงลง
  - ประชาชนในพื้นที่ที่มีความเชื่อมั่นและศรัทธาในการทำงานของภาครัฐเพิ่มขึ้น รวมทั้งได้รับการศึกษา การพัฒนาอาชีพ และรายได้เพิ่มขึ้น
  - ประชาชนในพื้นที่มีคุณภาพชีวิตที่ดีขึ้น และสามารถดำเนินชีวิตประจำวันได้ตามปกติสุขมากขึ้น
- ตัวชี้วัด**

- จำนวนเหตุการณ์และมูลค่าความเสียหายจากเหตุการณ์ความไม่สงบในพื้นที่จังหวัดชายแดนภาคใต้ลดลงจากปี ๒๕๕๔
  - รายได้เฉลี่ยของประชาชนในพื้นที่เป้าหมายเพิ่มสูงขึ้น เพื่อนำไปสู่การเสริมสร้างคุณภาพชีวิตที่ดี
  - จำนวนร้อยละของความสำเร็จในการดำเนินการตามแผนที่กำหนดไว้ เพิ่มสูงขึ้นจากปี ๒๕๕๔
- นโยบายการจัดสรรงบประมาณ**

- ๑.๕.๑ สนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมในจังหวัดชายแดนภาคใต้ โดยมุ่งเน้นการเพิ่มโอกาสทางการศึกษาและคุณภาพชีวิต บนพื้นฐานของการเคารพอัตลักษณ์ วัฒนธรรมนิยมประเพณีท้องถิ่น
- ๑.๕.๒ บูรณาการการบริหารจัดการทุกภาคส่วน เพื่อการควบคุมสถานการณ์ความไม่สงบและสร้างความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน รวมทั้งเร่งรัดจัดยาเสพติด อธิปไตย
- ๑.๕.๓ สนับสนุนการอำนวยความสะดวกและความยุติธรรมแก่คนทุกฝ่ายอย่างเท่าเทียมกัน รวมทั้งช่วยเหลือเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์อย่างทั่วถึง

**๑.๖ การฟื้นฟูความสัมพันธ์และพัฒนาความร่วมมือกับประเทศในภูมิภาค**  
**เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์**

- ผลประโยชน์ของประเทศได้รับการพัฒนาและปกป้องอย่างต่อเนื่อง
- ตัวชี้วัด**
- ประเทศมีสถานะความสัมพันธ์อันดีกับประเทศเพื่อนบ้าน
  - พื้นที่เศรษฐกิจทางบกและทางทะเลได้รับการพัฒนาและติดตามผลอย่างต่อเนื่อง

**นโยบายการจัดสรรงบประมาณ**

- ๑.๖.๑ เร่งแก้ไขปัญหากระทบกระทั่งตามแนวพรมแดน ผ่านกระบวนการทางการทูต
- ๑.๖.๒ เร่งดำเนินการตามข้อผูกพันในการรวมตัวเป็นประชาคมอาเซียน

๑.๖.๓ สนับสนุนการดำเนินงานทางยุทธศาสตร์ที่เกี่ยวข้องกับผลประโยชน์ของพื้นที่เศรษฐกิจ ทั้งทางบกและทางทะเล

๑.๗ การแก้ไขความเดือดร้อนและยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน

เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- ประชาชนมีกำลังซื้อเพิ่มสูงขึ้น

ตัวชี้วัด

- เกษตรกรและผู้มีรายได้น้อยมีภาระค่าใช้จ่ายจากการชำระหนี้ลดลง
- แรงงานและผู้จบการศึกษาใหม่มีรายได้แท้จริงเพิ่มสูงขึ้น

นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

- ๑.๗.๑ กำกับดูแลราคาสินค้าอุปโภคบริโภคและราคาพลังงานให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม เป็นธรรม รวมทั้งป้องกันและแก้ไขการผูกขาดทั้งทางตรงและทางอ้อม
- ๑.๗.๒ ส่งเสริมการพักชำระหนี้ของเกษตรกรรายย่อยและผู้มีรายได้น้อยที่มีหนี้ต่ำ
- ๑.๗.๓ สนับสนุนการปรับโครงสร้างหนี้และฟื้นฟูอาชีพของเกษตรกรผู้ยากไร้
- ๑.๗.๔ ดำเนินมาตรการส่งเสริมให้ผู้ประกอบการเพิ่มค่าจ้างและสวัสดิการให้แก่แรงงาน และผู้จบการศึกษาใหม่ระดับปริญญาตรี
- ๑.๗.๕ สนับสนุนการให้ความช่วยเหลือในรูปแบบเบี้ยยังชีพแก่ผู้สูงอายุ

๑.๘ การยกระดับราคาสินค้าเกษตรและส่งเสริมให้ประชาชนเข้าถึงแหล่งทุน

เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- ภาคเกษตรเป็นฐานการผลิตที่ทำให้เกิดความมั่นคงในอาชีพและรายได้ให้กับเกษตรกร และภาคการผลิตอื่น
- หมู่บ้านและชุมชนมีศักยภาพและขีดความสามารถในการพัฒนาระดับฐานราก รวมทั้งแก้ไขปัญหาของชุมชนตามแนวปฏิบัติและหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง

ตัวชี้วัด

- ระบบจำหน่ายสินค้าเกษตรได้รับการพัฒนาให้สามารถขยายผลในการดูแลความเสี่ยงของเกษตรกรได้อย่างทั่วถึง
- โอกาสในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนของประชาชนเพิ่มสูงขึ้น
- จำนวนหมู่บ้านที่ดำเนินการพัฒนาตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงเพิ่มสูงขึ้น
- หมู่บ้านและชุมชนสามารถดำเนินงานตามแผนที่กำหนด และเบิกจ่ายงบประมาณในโครงการเศรษฐกิจพอเพียงเพื่อยกระดับชุมชนได้ไม่น้อยกว่าร้อยละ ๘๐ ของงบประมาณที่ได้รับจัดสรรในแต่ละปี

นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

- ๑.๘.๑ พัฒนาระบบทะเบียนครัวเรือนเกษตรกรให้มีความสมบูรณ์ สามารถเอื้อประโยชน์ในการเข้าถึงแหล่งทุน การวางแผนการผลิต และการจำหน่ายผลผลิต

- ๑.๘.๒ พัฒนาระบบรับจำหน่ายสินค้าเกษตรควบคู่กับการจัดหาสินเชื่อปัจจัยการผลิตสำหรับเกษตรกร
  - ๑.๘.๓ ส่งเสริมและพัฒนากองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมืองให้มีการบริหารจัดการที่ดี มุ่งสู่การเป็นสถาบันการเงินชุมชน
  - ๑.๘.๔ ส่งเสริมกระบวนการเรียนรู้ การประยุกต์ใช้ปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียงในการพัฒนาชุมชน ผ่านกลไกการพัฒนาศักยภาพของหมู่บ้านและชุมชน
  - ๑.๘.๕ ส่งเสริมการจัดตั้งกองทุนพัฒนาบทบาทสตรี และกองทุนเพื่อสร้างผู้ประกอบการรายย่อย ผ่านกลไกหน่วยปมเพาะวิสาหกิจในสถาบันอุดมศึกษา
- ๑.๙ การเพิ่มรายได้จากการท่องเที่ยว
- เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์**
- ภาคการท่องเที่ยวเป็นกลไกสำคัญในการสร้างรายได้เข้าประเทศ
- ตัวชี้วัด**
- รายได้จากนักท่องเที่ยวชาวต่างประเทศเพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ ๖
- นโยบายการจัดสรรงบประมาณ**
- ๑.๙.๑ เสริมสร้างภาพลักษณ์การท่องเที่ยวไทย และประชาสัมพันธ์เผยแพร่เอกลักษณ์และวัฒนธรรมไทยทั้งในประเทศและต่างประเทศ ตลอดจนสนับสนุนการดำเนินงาน “ปีมหัศจรรย์ไทยแลนด์”
  - ๑.๙.๒ สนับสนุนการประชาสัมพันธ์เพื่อเชิญชวนนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้าร่วมเฉลิมฉลองในพระราชพิธีมหามงคล
- ๑.๑๐ การพัฒนาศิลปหัตถกรรมและผลิตภัณฑ์ชุมชน
- เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์**
- วิสาหกิจชุมชนมีศักยภาพและประสิทธิภาพในการประกอบธุรกิจเพิ่มสูงขึ้น
- ตัวชี้วัด**
- มูลค่าผลิตภัณฑ์ชุมชนมีส่วนแบ่งตลาดเพิ่มสูงขึ้น
- นโยบายการจัดสรรงบประมาณ**
- ๑.๑๐.๑ สนับสนุนภารกิจของมูลนิธิส่งเสริมศิลปาชีพในการผลิตงานศิลปหัตถกรรม สร้างงานอาชีพ และพัฒนาไปสู่การเป็นช่างฝีมือด้านศิลปะ
  - ๑.๑๐.๒ ส่งเสริมการดำเนินงานโครงการหนึ่งตำบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ โดยใช้ทรัพยากรและภูมิปัญญาท้องถิ่นควบคู่กับองค์ความรู้สมัยใหม่ รวมทั้งสนับสนุนให้มีศูนย์กระจายและแสดงสินค้า
- ๑.๑๑ การพัฒนาระบบประกันสุขภาพ
- เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์**
- คนไทยได้รับบริการสุขภาพอย่างทั่วถึงและมีคุณภาพ

### ตัวชี้วัด

- ความพึงพอใจของผู้รับบริการหลักประกันสุขภาพเพิ่มสูงขึ้น

#### นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

- ๑.๑๑.๑ ส่งเสริมความครอบคลุมและพัฒนาคุณภาพของระบบหลักประกันสุขภาพ รวมทั้งส่งเสริมการนำเทคโนโลยีสารสนเทศที่ทันสมัยและคุ้มค่าต่อการให้บริการมาประยุกต์ใช้
- ๑.๑๑.๒ สนับสนุนการดำเนินมาตรการลดปัจจัยเสี่ยงที่มีผลต่อสุขภาพและภาวะทุพโภชนาการที่นำไปสู่การเจ็บป่วยเรื้อรัง

#### ๑.๑๒ การสนับสนุนเครื่องคอมพิวเตอร์แบบพกพาเพื่อการศึกษา

##### เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- นักเรียนในระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ ๑ สามารถเข้าถึงเทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อการศึกษาอย่างเหมาะสม

### ตัวชี้วัด

- นักเรียนกลุ่มเป้าหมายระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ ๑ มีเครื่องคอมพิวเตอร์แบบพกพาที่สามารถเข้าถึงเนื้อหาทางการศึกษาด้วยระบบอินเทอร์เน็ตไร้สาย

#### นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

- ๑.๑๒.๑ จัดหาเครื่องคอมพิวเตอร์แบบพกพา (แท็บเล็ต) เพื่อสนับสนุนการศึกษาให้แก่ นักเรียนกลุ่มเป้าหมาย ควบคู่กับการเร่งรัดการพัฒนาโปรแกรมและเนื้อหาทางการศึกษาที่เหมาะสมกับหลักสูตร
- ๑.๑๒.๒ พัฒนาระบบอินเทอร์เน็ตไร้สายในสถานศึกษา เพื่อให้ นักเรียนกลุ่มเป้าหมายสามารถ ใช้ประโยชน์ได้โดยไม่เสียค่าใช้จ่าย

## ๒. ยุทธศาสตร์ความมั่นคงแห่งรัฐ

### ๒.๑ การจัดหาทุน พิทักษ์ และรักษาสถาบันพระมหากษัตริย์

#### นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

- ๒.๑.๑ จัดหาทุน พิทักษ์ รักษา ถวายพระเกียรติและถวายความปลอดภัยพระมหากษัตริย์ และพระบรมวงศานุวงศ์ รวมทั้งพัฒนาทั่วโลกเพื่อป้องกันการล่วงละเมิดสถาบันพระมหากษัตริย์
- ๒.๑.๒ ส่งเสริมกระบวนการเรียนรู้และการเผยแพร่โครงการอันเนื่องมาจากพระราชดำริ
- ๒.๑.๓ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

### ๒.๒ การเสริมสร้างระบบป้องกันประเทศ

#### เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- ประเทศมีความมั่นคงปลอดภัยจากภัยคุกคาม

### ตัวชี้วัด

- กองทัพมีความพร้อมในการรักษาเอกราช อธิปไตย ความมั่นคงของรัฐ สถาบันพระมหากษัตริย์ และผลประโยชน์ของชาติ
- กำลังพลและอาวุธยุทโธปกรณ์มีขีดความสามารถและความพร้อมตามเกณฑ์มาตรฐานที่กำหนด



**นโยบายการจัดสรรงบประมาณ**

- ๒.๒.๑ สนับสนุนให้กองทัพมีโครงสร้างที่เหมาะสมและมีความพร้อมด้านต่างๆ อาทิ ด้านกำลังพล ด้านยุทธการ ด้านการช่าง เป็นต้น รวมทั้งอาวุธยุทโธปกรณ์และกองกำลังประจำถิ่น ตลอดจนส่งเสริมการวิจัยและพัฒนาอุตสาหกรรมป้องกันประเทศ
- ๒.๒.๒ สนับสนุนการพัฒนาความสัมพันธ์ทางทหารกับมิตรประเทศ รวมทั้งการแก้ไขปัญหาเขตแดนอย่างสันติวิธี
- ๒.๒.๓ ส่งเสริมบทบาทของทหารในการพัฒนาและช่วยเหลือประชาชน
- ๒.๒.๔ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

**๒.๓ การรักษาความสงบเรียบร้อยภายในประเทศ**

**เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์**

- ประชาชนมีส่วนร่วมในการดูแลรักษาความสงบเรียบร้อย
- ประเทศไทยมีระบบข่าวกรองและเครือข่ายความร่วมมือพร้อมเผชิญภัยคุกคามรูปแบบใหม่ โดยเฉพาะในการแก้ไขปัญหาการก่อการร้ายและอาชญากรรมข้ามชาติ
- ปัญหาผู้หลบหนีเข้าเมืองและแรงงานต่างด้าวผิดกฎหมายอยู่ในระดับที่ไม่เป็นภัยต่อความมั่นคงของประเทศ

**ตัวชี้วัด**

- การมีส่วนร่วมของประชาชนในการสนับสนุนและช่วยเหลือภาครัฐในการป้องกันและรักษาความสงบเรียบร้อยมีสัดส่วนเพิ่มขึ้น
- ภัยคุกคามรูปแบบใหม่ โดยเฉพาะปัญหาการก่อการร้ายและอาชญากรรมข้ามชาติลดลง จากปี ๒๕๕๔
- จำนวนผู้หลบหนีเข้าเมืองและแรงงานต่างด้าวผิดกฎหมายลดลงจากปี ๒๕๕๔

**นโยบายการจัดสรรงบประมาณ**

- ๒.๓.๑ พัฒนาศักยภาพและประสิทธิภาพของหน่วยงานในการฝึกฝน เพิ่มทักษะกำลังพล และปฏิบัติการในการรักษาความสงบเรียบร้อยภายใน ตามระเบียบวิธีมาตรฐานสากล และบนพื้นฐานของความสมานฉันท์
- ๒.๓.๒ พัฒนาระบบและกลไกให้มีความพร้อมในการป้องกันและแก้ไขปัญหาอาชญากรรมข้ามชาติ การก่อการร้าย และการฟอกเงิน รวมทั้งเสริมสร้างประสิทธิภาพงานด้านข่าวกรอง ทั้งในและนอกประเทศ
- ๒.๓.๓ เพิ่มประสิทธิภาพในการดูแลความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนในพื้นที่ ชายแดนและเขตน่านน้ำ
- ๒.๓.๔ เร่งรัดจัดระเบียบแรงงานต่างด้าวที่ผิดกฎหมายให้เป็นระบบ และไม่เป็นภัยต่อความมั่นคงของประเทศ
- ๒.๓.๕ เร่งรัดการดำเนินการแก้ไขปัญหาสถานะบุคคลของชนกลุ่มน้อย หรือกลุ่มชาติพันธุ์ ที่อพยพเข้ามาอยู่อาศัยเป็นเวลานาน และมีสถานภาพตามกฎหมายไม่ชัดเจน รวมทั้ง

ไม่สามารถกลับประเทศต้นทาง เพื่อดูแลให้ได้รับสิทธิขั้นพื้นฐานอย่างเหมาะสม สอดคล้องกับหลักสิทธิมนุษยชน

๒.๓.๖ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

๓. ยุทธศาสตร์การสร้างเสริมความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างมีเสถียรภาพและยั่งยืน

๓.๑ การบริหารจัดการเศรษฐกิจมหภาคให้เกิดความยั่งยืน

เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- ระบบเศรษฐกิจไทยมีความยั่งยืนทางการคลัง และมีเสถียรภาพ

ตัวชี้วัด

- สัดส่วนหนี้สาธารณะคงค้างต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศไม่เกินร้อยละ ๕๕

นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

๓.๑.๑ ส่งเสริมการดำเนินนโยบายเศรษฐกิจที่สนับสนุนการกระจายรายได้ที่เป็นธรรม และก่อให้เกิดการขยายตัวทางเศรษฐกิจอย่างยั่งยืน

๓.๑.๒ เร่งรัดการปรับโครงสร้างภาษีอากรเพื่อสนับสนุนการเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ รวมทั้งพัฒนาระบบสารสนเทศเพื่อการจัดเก็บภาษีอย่างเป็นธรรม ทัวถึง

๓.๑.๓ พัฒนาการบริหารจัดการงบประมาณให้เกิดประสิทธิภาพ ประสิทธิผลสูงสุด ตอบสนองต่อความต้องการของประชาชน และรักษาวินัยการคลัง

๓.๑.๔ ปรับโครงสร้างและเร่งฟื้นฟูรัฐวิสาหกิจที่มีปัญหาฐานะการเงิน

๓.๑.๕ ส่งเสริมความร่วมมือในการลงทุนระหว่างภาครัฐและภาคเอกชน รวมทั้งสร้างมูลค่าเพิ่มในทรัพย์สินของรัฐ

๓.๑.๖ เพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารจัดการหนี้สาธารณะให้เกิดความยั่งยืนทางการคลังในระยะยาว และลดภาระการชำระหนี้เงินกู้

๓.๑.๗ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

๓.๒ การส่งเสริมประสิทธิภาพการผลิตและสร้างมูลค่าภาคการเกษตร

เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- ฐานการผลิตภาคการเกษตรมีความเข้มแข็งสามารถผลิตอาหารที่มีคุณภาพเพียงพอสำหรับผู้บริโภคภายในประเทศและมีเหลือสำหรับการผลิตพลังงานทางเลือกและการส่งออก

ตัวชี้วัด

- ผลิตภัณฑ์มวลรวมสาขาเกษตรต่อครัวเรือนเกษตรกรเพิ่มขึ้นเฉลี่ยร้อยละ ๕ ต่อปี

- ผลผลิตพืชพลังงานทดแทนเพิ่มสูงขึ้น

นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

๓.๒.๑ สนับสนุนบทบาทของเกษตรกร สถาบันเกษตรกร สภาเกษตรกรแห่งชาติและเครือข่ายประชาชนชาวนาน ให้เข้ามามีส่วนร่วมในการพัฒนาเกษตรกร รวมทั้งจัดให้มีอาสาสมัครเกษตรกรหมู่บ้านเพื่อสนับสนุนการทำงานของภาครัฐ

- ๓.๒.๒ ส่งเสริมการวิจัยพัฒนาในการพัฒนาสายพันธุ์ การใช้เทคโนโลยีที่เหมาะสม เพื่อลดต้นทุนการผลิต พัฒนาคุณภาพผลผลิต และรองรับการเปลี่ยนแปลงของภูมิอากาศ
- ๓.๒.๓ ส่งเสริมสินค้าเกษตรและเกษตรแปรรูปที่มีมูลค่าเพิ่มสูงและมีโอกาสทางการตลาด และสนับสนุนการบริหารจัดการสินค้าเกษตรแบบกลุ่มการผลิต
- ๓.๒.๔ ขยายขอบเขตการดำเนินงานของเขตส่งเสริมและพัฒนาการผลิต รวมทั้งส่งเสริมการกำหนดเขตการผลิตเพื่อส่งออกและเพื่อการผลิตพืชพลังงานทดแทน
- ๓.๒.๕ ส่งเสริมการจัดตั้งธนาคารที่ดิน เพื่อรวบรวมและนำที่ดินที่ยังไม่ได้ใช้ประโยชน์เพื่อการผลิตมาจัดสรรให้เกษตรกรผู้ยากไร้ รวมทั้งสร้างและพัฒนาเกษตรกรรุ่นใหม่อย่างเป็นระบบ
- ๓.๒.๖ ส่งเสริมการทำเกษตรยั่งยืนตามแนวพระราชดำริ เกษตรทฤษฎีใหม่ เกษตรอินทรีย์ และลดการใช้สารเคมีในการปรับปรุงคุณภาพดินและผลิตสินค้าเกษตร
- ๓.๒.๗ เสริมสร้างความรู้และการใช้เทคโนโลยีการผลิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมให้แก่เกษตรกรอย่างต่อเนื่องและทั่วถึง
- ๓.๒.๘ พัฒนาคุณภาพมาตรฐานความปลอดภัยของสินค้าเกษตรและอาหาร
- ๓.๒.๙ ส่งเสริมการผลิตและการเก็บรักษาเมล็ดพันธุ์พืช การปรับปรุงพันธุ์ ในระดับท้องถิ่น และชุมชน
- ๓.๒.๑๐ สนับสนุนการดำเนินมาตรการเพื่อรองรับผลกระทบจากการเปิดเสรีทางการค้า
- ๓.๒.๑๑ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน
- ๓.๓ การยกระดับความสามารถในการแข่งขันของภาคอุตสาหกรรม  
**เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์**
- ภาคอุตสาหกรรมไทยมีขีดความสามารถในการแข่งขันในตลาดต่างประเทศ
  - มูลค่าผลิตภัณฑ์ของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมที่ใช้เทคโนโลยี นวัตกรรม เพิ่มสูงขึ้น
  - ภาคอุตสาหกรรมเข้าสู่ระบบธรรมาภิบาลสิ่งแวดล้อม และมีความรับผิดชอบต่อสังคม
- ตัวชี้วัด**
- อันดับความสามารถในการแข่งขันของภาคอุตสาหกรรมดีขึ้น
  - ผลิตภัณฑ์และบริการของวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมมีสัดส่วนไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๓๘ ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ
  - สถานประกอบการเข้าสู่ระบบธรรมาภิบาลสิ่งแวดล้อมเพิ่มขึ้นร้อยละ ๕๐ ต่อปี
- นโยบายการจัดสรรงบประมาณ**
- ๓.๓.๑ สนับสนุนการยกระดับความสามารถในการแข่งขันของภาคอุตสาหกรรมในประเทศ
- ๓.๓.๒ ส่งเสริมการสร้างคุณค่าสินค้าอุตสาหกรรม อุตสาหกรรมเกษตรจากนวัตกรรม เทคโนโลยี และภูมิปัญญาท้องถิ่น
- ๓.๓.๓ สนับสนุนการพัฒนาธุรกิจแบบเครือข่ายวิสาหกิจ ให้กลุ่มอุตสาหกรรมมีการดำเนินงานร่วมกัน และพัฒนาระบบโลจิสติกส์อุตสาหกรรม รวมทั้งสนับสนุนความเชื่อมโยงการผลิตภาคอุตสาหกรรมและอุตสาหกรรมท้องถิ่น

- ๓.๓.๔ สนับสนุนปัจจัยแวดล้อมในการส่งเสริมและพัฒนาผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ให้มีความเข้มแข็งและเข้าถึงแหล่งทุนได้
- ๓.๓.๕ พัฒนาภาคอุตสาหกรรมให้เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม มีความรับผิดชอบต่อสังคมเชิงรุก และอยู่ร่วมกับชุมชนอย่างยั่งยืน สนับสนุนการมีส่วนร่วมของชุมชนในการแก้ไขปัญหาและพัฒนาเมืองหรือพื้นที่อุตสาหกรรมเชิงนิเวศ
- ๓.๓.๖ สนับสนุนการดำเนินมาตรการเพื่อรองรับผลกระทบจากการเปิดเสรีทางการค้า ตลอดจนป้องกันการนำเข้าสินค้าอุตสาหกรรมที่ไม่ได้คุณภาพ หรือก่อให้เกิดมลพิษ
- ๓.๓.๗ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

๓.๔ การเพิ่มประสิทธิภาพภาคการตลาด การค้าและการลงทุน

เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- ภาคการส่งออกไทยสามารถรักษาตลาดเดิม และขยายการส่งออกไปตลาดใหม่
- ผู้ประกอบการไทยมีศักยภาพในการดำเนินธุรกิจ

ตัวชี้วัด

- มูลค่าการส่งออกเพิ่มสูงขึ้น
- อันดับความสามารถในการอำนวยความสะดวกทางการค้าของประเทศเพิ่มสูงขึ้น

นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

- ๓.๔.๑ ส่งเสริมนโยบายการแข่งขันอย่างเสรี เพิ่มประสิทธิภาพการคุ้มครองผู้บริโภค และคุ้มครองป้องกันการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญาของสินค้าไทย รวมทั้งส่งเสริมการสร้างค่านิยมด้านทรัพย์สินทางปัญญาที่ถูกต้อง และการจดทะเบียนสิทธิบัตร
- ๓.๔.๒ ฟื้นฟูความเชื่อมั่นด้านการลงทุนทั้งในประเทศและต่างประเทศ
- ๓.๔.๓ สร้างเสริมศักยภาพในการดำเนินธุรกิจและปรับตัวของธุรกิจให้สามารถแข่งขันได้ และสนับสนุนให้ผู้ประกอบการไทยขยายการลงทุนไปสู่ต่างประเทศ
- ๓.๔.๔ พัฒนาระบบการกระจายผลผลิตจากแหล่งผลิตถึงผู้บริโภคให้มีความรวดเร็วและทั่วถึง โดยให้ความสำคัญในการเชื่อมโยงประเทศไทยเป็นประตูสู่ตลาดโลกของภูมิภาค
- ๓.๔.๕ ส่งเสริมการใช้ข้อตกลงทางการค้าให้เกิดประโยชน์สูงสุด รวมทั้งการดำเนินมาตรการรองรับผลกระทบจากการเปิดเสรีทางการค้า
- ๓.๔.๖ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

๓.๕ การส่งเสริมธุรกิจและอุตสาหกรรมเชิงสร้างสรรค์

เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- การใช้ความคิดสร้างสรรค์ในการสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับสินค้าและบริการเป็นเครื่องมือเสริมในการปรับโครงสร้างเศรษฐกิจไทย

ตัวชี้วัด

- สัดส่วนมูลค่าอุตสาหกรรมและธุรกิจสร้างสรรค์ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศเพิ่มสูงขึ้น

**นโยบายการจัดสรรงบประมาณ**

- ๓.๕.๑ ส่งเสริมการศึกษาวิจัยและพัฒนาเชิงลึกกลุ่มสินค้าเศรษฐกิจเชิงสร้างสรรค์ที่มีศักยภาพของประเทศ รวมทั้งสร้างฐานข้อมูลอุตสาหกรรมสร้างสรรค์ที่เป็นระบบ
- ๓.๕.๒ สนับสนุนและส่งเสริมการใช้ความคิดสร้างสรรค์ผสมผสานกับภูมิปัญญา และเอกลักษณ์วัฒนธรรมไทยในการสร้างคุณค่าและมูลค่าเพิ่ม ควบคู่กับการพัฒนาปัจจัยแวดล้อมด้านเศรษฐกิจเชิงสร้างสรรค์
- ๓.๕.๓ พัฒนาบุคลากรทั้งในระดับวิชาชีพและผู้ประกอบการให้มีความคิดในเชิงสร้างสรรค์ สามารถตอบสนองต่อความต้องการของภาคการผลิตและบริการ
- ๓.๕.๔ ส่งเสริมกิจกรรมประกวดแข่งขัน การประยุกต์ใช้ความคิดสร้างสรรค์ ในกลุ่มเยาวชนและผู้ประกอบการทุกระดับ
- ๓.๕.๕ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

**๓.๖ การพัฒนาการท่องเที่ยวและบริการ**

**เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์**

- ประเทศไทยเป็นแหล่งท่องเที่ยวสำคัญในระดับโลก
- สาขาบริการที่มีศักยภาพสามารถสร้างมูลค่าเพิ่มให้กับเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ

**ตัวชี้วัด**

- ภาพลักษณ์การท่องเที่ยวไทยติดอันดับ ๑ ใน ๑๐ ของโลก
- การจ้างงานและจำนวนผู้ประกอบการในธุรกิจสาขาบริการ มีอัตราเพิ่มสูงขึ้น

**นโยบายการจัดสรรงบประมาณ**

- ๓.๖.๑ พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานที่สนับสนุนการท่องเที่ยว ปรับปรุงมาตรฐานสิ่งอำนวยความสะดวก ความปลอดภัย และสุขอนามัย และให้ความสำคัญกับการเข้าถึงแหล่งท่องเที่ยวของผู้พิการและผู้สูงอายุ
- ๓.๖.๒ พัฒนา บุรณะ และฟื้นฟูแหล่งท่องเที่ยวเดิม และส่งเสริมแหล่งท่องเที่ยวใหม่ของประเทศให้มีคุณภาพมาตรฐาน สอดคล้องกับความต้องการของตลาดและชุมชน
- ๓.๖.๓ เสริมสร้างความเข้มแข็งของผู้ประกอบการท้องถิ่น ชุมชน และวิสาหกิจชุมชน ให้เข้ามาจับบทบาทในการพัฒนาการท่องเที่ยวที่เชื่อมโยงกับวิถีชีวิต วัฒนธรรม ฐานทรัพยากรธรรมชาติ รวมทั้งส่งเสริมให้เกิดการกระจายผลประโยชน์จากธุรกิจการท่องเที่ยวในแหล่งท่องเที่ยวสำคัญกลับสู่ชุมชนและท้องถิ่น
- ๓.๖.๔ ส่งเสริมธุรกิจที่สนับสนุนการท่องเที่ยว เช่น ร้านอาหารไทยในต่างประเทศ การถ่ายทำภาพยนตร์และรายการโทรทัศน์ต่างชาติในประเทศ เป็นต้น และสนับสนุนกิจกรรมและรูปแบบการท่องเที่ยวเพื่อสร้างคุณค่าและมูลค่าเพิ่มทางการท่องเที่ยว
- ๓.๖.๕ ส่งเสริมการท่องเที่ยวที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม เพื่อพัฒนาอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวสู่ความยั่งยืน
- ๓.๖.๖ เสริมสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันของธุรกิจบริการบนฐานความเป็นไทย การสร้างนวัตกรรมและต่อยอดองค์ความรู้ รวมทั้งพัฒนาปัจจัยแวดล้อมให้เอื้อต่อการส่งเสริมการลงทุนธุรกิจบริการภายในประเทศ

- ๓.๖.๗ พัฒนารัฐกิจบริการที่มีศักยภาพเพื่อขยายฐานการผลิตและการตลาดสู่ระดับภูมิภาค  
 ๓.๖.๘ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

๓.๗ การส่งเสริมและพัฒนาการกีฬา

เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- นักกีฬาไทยและบุคลากรทางการกีฬามีความสามารถและทักษะความเป็นเลิศด้านกีฬาในระดับนานาชาติ

ตัวชี้วัด

- นักกีฬาและบุคลากรด้านการศึกษาที่มีคุณภาพ สามารถเข้าสู่มาตรฐานในระดับสากลเพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ ๕
- นักกีฬาได้รับการพัฒนาเข้าสู่ระบบกีฬาอาชีพ เพิ่มขึ้นไม่น้อยกว่าร้อยละ ๕

นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

- ๓.๗.๑ ส่งเสริมให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางกีฬาของภูมิภาคและของโลก  
 ๓.๗.๒ พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านการกีฬาให้เหมาะสมกับศักยภาพ รวมทั้งส่งเสริมให้ภาคเอกชนเข้ามามีส่วนร่วมในการพัฒนาการกีฬา  
 ๓.๗.๓ สร้างโอกาสให้เยาวชนได้พัฒนาทักษะด้านกีฬาสู่ความเป็นเลิศและอาชีพ  
 ๓.๗.๔ สนับสนุนการนำวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีการกีฬามาใช้เพื่อพัฒนากีฬาเพื่อความเป็นเลิศ  
 ๓.๗.๕ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

๓.๘ การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน การพัฒนาระบบราง และระบบบริหารจัดการขนส่งสินค้าและบริการ

เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- ต้นทุนการขนส่งรวมต่อหน่วยของสินค้าลดลง
- การขนส่งระบบรางได้รับการพัฒนาให้สามารถขนส่งสินค้า อำนวยความสะดวกในการเดินทาง และการท่องเที่ยวอย่างมีประสิทธิภาพ

ตัวชี้วัด

- การขนส่งสินค้าด้วยระบบรางและทางน้ำเพิ่มสูงขึ้น
- ปริมาณผู้โดยสารและความรวดเร็วในการเดินทางและขนส่งสาธารณะเพิ่มสูงขึ้น

นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

- ๓.๘.๑ เร่งรัดการก่อสร้างโครงข่ายระบบรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนในพื้นที่กรุงเทพมหานครและปริมณฑล  
 ๓.๘.๒ พัฒนา ปรับปรุงและซ่อมบำรุงระบบขนส่งทางรถไฟ ให้มีการเดินทางด้วยความสะดวกรวดเร็ว และปลอดภัย รวมทั้งพัฒนาระบบรางรถไฟทางคู่เชื่อมขานเมืองและหัวเมืองหลัก และศึกษาแนวทางการพัฒนารถไฟความเร็วสูง รถไฟจากท่าอากาศยานสุวรรณภูมิ  
 ๓.๘.๓ พัฒนาสิ่งอำนวยความสะดวกด้านการขนส่งต่อเนื่อง เช่น สถานีบรรจุ ถังเก็บของ ขนถ่ายตู้คอนเทนเนอร์ และศูนย์รวบรวมและกระจายสินค้าในภูมิภาค เป็นต้น

- ๓.๘.๔ เสริมสร้างศักยภาพ ปรับปรุง เพื่อให้เกิดความสะดวกและความปลอดภัยในการขนส่งทางน้ำและทางอากาศ
- ๓.๘.๕ เร่งรัดศึกษาความเป็นไปได้ในการพัฒนาสะพานเศรษฐกิจระหว่างอันดามันและอ่าวไทย
- ๓.๘.๖ ขยายการให้บริการน้ำสะอาดเพื่อการอุปโภคบริโภคอย่างทั่วถึง
- ๓.๘.๗ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

๓.๙ การพัฒนาและเพิ่มประสิทธิภาพการใช้พลังงาน

เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- ประเทศไทยสามารถจัดหาพลังงานให้เพียงพอ มีเสถียรภาพและพึ่งพาตนเองได้มากขึ้น

ตัวชี้วัด

- การใช้พลังงานของประเทศมีส่วนการพึ่งพาการนำเข้าน้ำมันดิบจากต่างประเทศไม่เกินร้อยละ ๓๕ ในปี ๒๕๕๕
- สัดส่วนการใช้พลังงานทดแทนไม่น้อยกว่าร้อยละ ๑๓.๔ ของการใช้พลังงานเชิงพาณิชย์ขั้นสุดท้ายในปี ๒๕๕๕
- ระดับการใช้พลังงานต่อผลผลิตลดลงจากปี ๒๕๕๔

นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

- ๓.๙.๑ ส่งเสริมให้ประเทศไทยเป็นศูนย์กลางธุรกิจพลังงานของภูมิภาค
- ๓.๙.๒ สร้างเสริมความมั่นคงทางพลังงาน ศึกษาความเหมาะสมในการพัฒนาโรงไฟฟ้าพลังงานนิวเคลียร์ ส่งเสริมความเข้าใจในหมู่ประชาชน รวมทั้งเร่งรัดเตรียมความพร้อมทางด้านบุคลากร เทคโนโลยี และองค์ความรู้อย่างต่อเนื่อง
- ๓.๙.๓ ส่งเสริมการใช้พลังงานสะอาดและพัฒนาพลังงานทดแทนทุกรูปแบบ รวมทั้งสนับสนุนให้มีการผลิตและใช้พลังงานหมุนเวียนในระดับชุมชน หมู่บ้าน
- ๓.๙.๔ สนับสนุนการพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมในภาคการผลิตที่ก่อให้เกิดการประหยัดและการใช้พลังงานอย่างคุ้มค่า
- ๓.๙.๕ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

๓.๑๐ การพัฒนาเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร

เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- โครงสร้างพื้นฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารมีความครอบคลุม และเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ รวมทั้งประชาชนมีความรอบรู้ สามารถใช้ประโยชน์จากสารสนเทศได้อย่างมีคุณภาพ

ตัวชี้วัด

- ประชาชนสามารถเข้าถึงและนำเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารมาใช้ประโยชน์ในการทำงานและเรียนรู้เพิ่มสูงขึ้นจากปี ๒๕๕๔

**นโยบายการจัดสรรงบประมาณ**

- ๓.๑๐.๑ เร่งรัดพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร รวมถึงโครงข่ายสื่อสารความเร็วสูงให้ครอบคลุม ทัวถึง มีคุณภาพ ด้วยราคาที่เหมาะสม
- ๓.๑๐.๒ สนับสนุนการนำเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารมาใช้ในการบริการประชาชนเยาวชน ชุมชน และผู้ด้อยโอกาส เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตอย่างทัวถึง รวมทั้งส่งเสริมการเข้าถึงเครือข่ายอินเทอร์เน็ตสาธารณะที่มีการใช้งานตามความเหมาะสมโดยไม่คิดค่าใช้จ่าย
- ๓.๑๐.๓ ส่งเสริม สนับสนุน และพัฒนาศักยภาพการแข่งขันของอุตสาหกรรมเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร อุตสาหกรรมซอฟต์แวร์ ฮาร์ดแวร์ อุตสาหกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ และอุตสาหกรรมที่เกี่ยวข้อง
- ๓.๑๐.๔ พัฒนาข้อมูลสถิติและสารสนเทศแห่งชาติให้เป็นเอกภาพในภาครัฐ
- ๓.๑๐.๕ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

**๔. ยุทธศาสตร์การศึกษา คุณธรรม จริยธรรม คุณภาพชีวิต และความเท่าเทียมกันในสังคม**

**๔.๑ การสนับสนุนการจัดการศึกษาขั้นพื้นฐาน**

**เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์**

- ประชากรวัยเรียนได้รับการศึกษาขั้นพื้นฐานโดยไม่เสียค่าใช้จ่าย **ตัวชี้วัด**
- ค่าใช้จ่ายของผู้ปกครองในการสนับสนุนประชากรในวัยเรียนในการได้รับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ลดลง
- ร้อยละของประชากรในวัยเรียนได้รับการศึกษาขั้นพื้นฐานเพิ่มขึ้น

**นโยบายการจัดสรรงบประมาณ**

- ๔.๑.๑ จัดให้ประชากรวัยเรียนได้รับการศึกษาขั้นพื้นฐาน ตั้งแต่ระดับก่อนประถมศึกษาถึงมัธยมศึกษาตอนปลายทั้งสายสามัญและอาชีพ โดยไม่เสียค่าใช้จ่าย
- ๔.๑.๒ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

**๔.๒ การขยายโอกาสและพัฒนาการศึกษา**

**เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์**

- คนไทยทุกกลุ่ม ทุกวัยได้รับการศึกษาที่มีคุณภาพ ได้มาตรฐานสากล **ตัวชี้วัด**
- จำนวนปีการศึกษาเฉลี่ยของประชากรเพิ่มสูงขึ้นจากปี ๒๕๕๔
- ผลสัมฤทธิ์ทางการเรียนสูงขึ้น

**นโยบายการจัดสรรงบประมาณ**

- ๔.๒.๑ พัฒนาคุณภาพการศึกษาทั้งในด้านหลักสูตร คุณภาพครู การใช้เทคโนโลยีสารสนเทศเพื่อการศึกษา และการยกระดับองค์ความรู้ให้รองรับการเปลี่ยนแปลงของโลก และทัดเทียมมาตรฐานสากลบนความเป็นท้องถิ่นและความเป็นไทย



- ๔.๒.๒ สร้างวัฒนธรรมและสังคมการเรียนรู้ตลอดชีวิต สร้างโอกาสการเรียนรู้ให้คนทุกกลุ่มวัย ควบคู่กับการพัฒนาแหล่งเรียนรู้ในทุกประเภทและในระดับพื้นที่ รวมทั้งส่งเสริมการรัก การอ่าน การเรียนรู้ภาษาต่างประเทศ และภาษาถิ่น
- ๔.๒.๓ พัฒนาเด็กวัยเรียนทุกระดับการศึกษาให้มีความรู้ทางวิชาการ และสติปัญญาทางอารมณ์ ที่เข้มแข็ง
- ๔.๒.๔ ส่งเสริมการสร้างจริยธรรม ความตระหนักในสิทธิ หน้าที่ ความเสมอภาค การทำ ประโยชน์ต่อสังคม และการสร้างจิตสำนึกที่ดีผ่านกระบวนการอบรมเยาวชนที่เหมาะสม กับวัย วุฒิภาวะ เช่น กิจกรรมทางศาสนา ลูกเสือ เนตรนารี ยุวกาชาด เป็นต้น
- ๔.๒.๕ ยกกระดับคุณภาพ มาตรฐานการศึกษาระดับอาชีวศึกษา และอุดมศึกษา โดยส่งเสริมให้ ภาคเอกชนเข้ามามีส่วนร่วมในการพัฒนาหลักสูตร สมรรถนะวิชาชีพ มาตรฐานวิชาชีพ มาตรฐานคุณวุฒิ และการฝึกปฏิบัติงาน
- ๔.๒.๖ ส่งเสริมการผลิตและพัฒนากำลังคนให้มีคุณภาพและมาตรฐานสอดคล้องตาม ความต้องการของตลาด และเพื่อรองรับการเปิดเสรีประชาคมอาเซียน
- ๔.๒.๗ ส่งเสริมการยกฐานะครูให้เป็นวิชาชีพชั้นสูง สนับสนุนการผลิตและพัฒนาครู อาจารย์ และบุคลากรทางการศึกษาในสาขาขาดแคลน และจัดให้มีครูเพียงพอในทุกห้องเรียน
- ๔.๒.๘ เพิ่มโอกาสในการเข้าถึงบริการทางการศึกษาสำหรับผู้ด้อยโอกาส ผู้ยากไร้ ผู้พิการหรือ หุพพลภาพ และชนกลุ่มน้อย รวมทั้งเสริมสร้างโอกาสให้เด็กไทยไปเรียนต่อต่างประเทศ ตาม “โครงการ ๑ อำเภอ ๑ ทุน”
- ๔.๒.๙ ปรับปรุงการบริหารจัดการกองทุนให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา โดยปรับเปลี่ยนการชำระหนี้ เป็นระบบที่ผูกพันกับรายได้ในอนาคต
- ๔.๒.๑๐ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน
- ๔.๓ การพัฒนาและยกระดับมาตรฐานแรงงาน
- เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์**
- แรงงานไทยได้รับการยกระดับฝีมือเป็นแรงงานทักษะและแรงงานกึ่งทักษะ
  - แรงงานทั้งในระบบและนอกระบบได้รับการคุ้มครองตามกฎหมายอย่างทั่วถึง
- ตัวชี้วัด**
- แรงงานไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐ ผ่านการพัฒนาฝีมือแรงงานที่ได้มาตรฐาน
  - สัดส่วนแรงงานทั้งในและนอกระบบได้รับความคุ้มครองตามกฎหมายเพิ่มมากขึ้น
- นโยบายการจัดสรรงบประมาณ**
- ๔.๓.๑ เร่งรัดกระบวนการเตรียมการรองรับการเปิดการค้าเคลื่อนย้ายแรงงานเสรีภายใต้ประชาคม อาเซียน
- ๔.๓.๒ พัฒนาระบบสารสนเทศเพื่อส่งเสริมให้ผู้ต้องการทำงานมีงานทำ และมีรายได้เพิ่มขึ้น อย่างทั่วถึง รวมทั้งผู้ประกอบการมีแรงงานเพียงพอและตรงกับความต้องการ

- ๔.๓.๓ ยกระดับฝีมือและศักยภาพแรงงาน สร้างความร่วมมือกับสถานประกอบการในการจัดการฝึกอบรมแรงงานให้มีความรู้และทักษะฝีมือที่ได้มาตรฐาน สอดคล้องกับความต้องการของตลาดแรงงาน รวมทั้งฝึกอบรมอาชีพอิสระตามความต้องการของตลาดแรงงาน
- ๔.๓.๔ สนับสนุนและส่งเสริมให้สถานประกอบการและผู้ว่าจ้างปฏิบัติตามกฎหมยและข้อกำหนดมาตรฐานแรงงาน รวมทั้งส่งเสริมการขยายความคุ้มครองสู่แรงงานนอกระบบ
- ๔.๓.๕ ศึกษา สำรวจ และวางแผนเพื่อจัดระบบแรงงานต่างด้าวให้เหมาะสมกับความต้องการแรงงานของภาคเอกชน และการรักษาความสงบเรียบร้อยและความมั่นคงภายในประเทศ
- ๔.๓.๖ ส่งเสริมให้แรงงานทั้งในและนอกระบบสามารถเข้าถึงระบบประกันสังคมอย่างทั่วถึงและเป็นธรรม รวมทั้งพัฒนาระบบประกันสังคมให้มีการบริหารจัดการที่คล่องตัว โปร่งใส โดยการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้อง
- ๔.๓.๗ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

#### ๔.๔ การพัฒนาด้านสาธารณสุข

##### เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- ประชาชนแต่ละช่วงวัยมีสุขภาพที่ดีในทุกมิติและได้รับบริการทางการแพทย์และสาธารณสุขที่มีคุณภาพมาตรฐาน
- ระบบสุขภาพมีการพัฒนาเป็นองค์รวมอย่างสมดุล อันจะนำไปสู่สุขภาพที่ยั่งยืนและพึ่งตนเองได้ของประชาชน

##### ตัวชี้วัด

- อัตราการเจ็บป่วยต่อประชากรพันคนลดลงเฉลี่ยร้อยละ ๕ ต่อปี
- อัตราการตายจากโรคไม่ติดต่อ ๕ โรค (โรคมะเร็ง โรคหัวใจ โรคเบาหวาน โรคความดันโลหิตสูง โรคหลอดเลือดสมอง) และอุบัติเหตุ ลดลงเฉลี่ยร้อยละ ๐.๕ ต่อปี

##### นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

- ๔.๔.๑ ส่งเสริมการลงทุนด้านบริการสุขภาพ เพื่อพัฒนาคุณภาพและขีดความสามารถในการให้บริการสุขภาพทั้งระบบ
- ๔.๔.๒ กระจายบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุขให้สอดคล้องกับการให้บริการแก่ประชาชน รวมทั้งเพิ่มการผลิตและพัฒนาบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุขให้เพียงพอ
- ๔.๔.๓ สนับสนุนมาตรการสร้างเสริมสุขภาพ การปรับเปลี่ยนพฤติกรรมด้านสุขภาพ การเฝ้าระวัง และการป้องกันโรค รวมทั้งการดูแลสุขภาพของคนในชุมชนผ่านกลไกต่างๆ เช่น แกนนำสุขภาพชุมชน อาสาสมัครสาธารณสุข ระบบฟื้นฟูสุขภาพในชุมชน เป็นต้น
- ๔.๔.๔ ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของชุมชนและท้องถิ่น ในการร่วมจัดบริการสุขภาพและพัฒนาบริการทางการแพทย์ฉุกเฉินให้ทั่วถึงและได้มาตรฐาน
- ๔.๔.๕ พัฒนา ถ่ายทอด และคุ้มครองภูมิปัญญาการแพทย์แผนไทย การแพทย์พื้นบ้าน การแพทย์ทางเลือก และสมุนไพร
- ๔.๔.๖ ผลักดันการขับเคลื่อนให้ประเทศไทยเป็นเลิศในผลิตภัณฑ์และบริการด้านสุขภาพ และการรักษาพยาบาลในภูมิภาค

- ๔.๔.๗ ส่งเสริมการวิจัยและพัฒนาเทคโนโลยีทางการแพทย์และนวัตกรรมทางการแพทย์
- ๔.๔.๘ ส่งเสริมให้ประชาชนมีการออกกำลังกายและเข้าร่วมกิจกรรมกีฬา นันทนาการ สร้างนิสัยรักการกีฬาและใช้เวลาว่างให้เป็นประโยชน์ เพื่อสร้างเสริมสุขภาพ
- ๔.๔.๙ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

#### ๔.๕ การอนุรักษ์ ส่งเสริมและพัฒนาศาสนา ศิลปะและวัฒนธรรม

##### เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- สังคมและคนไทยมีศีลธรรม คุณธรรม จริยธรรม จิตสำนึก ค่านิยมที่ดีงาม และรักษามรดก วัฒนธรรม

##### ตัวชี้วัด

- จำนวนเด็ก เยาวชน และประชาชนที่มีส่วนร่วมในกิจกรรมส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรม ศิลปวัฒนธรรม และทำกิจกรรมสร้างสรรค์เพิ่มสูงขึ้น
- จำนวนมรดกวัฒนธรรมและแหล่งเรียนรู้ได้รับการอนุรักษ์และพัฒนาเพิ่มสูงขึ้น

##### นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

- ๔.๕.๑ ส่งเสริมให้ศาสนา ศิลปะ วัฒนธรรม มีบทบาทนำในการร่วมเทิดทูนสถาบันหลัก ของประเทศ และเป็นเครื่องกำหนดวิถีชีวิตความเป็นอยู่ของคนในสังคม และยึดโยง คนไทยให้เป็นเอกภาพ และปรองดองสมานฉันท์
- ๔.๕.๒ ส่งเสริมการนำทุนทางวัฒนธรรมมาสร้างคุณค่าทางสังคม และเพิ่มมูลค่าทางเศรษฐกิจ
- ๔.๕.๓ สร้างกลไกเครือข่ายให้ทุกภาคส่วนมีส่วนร่วมในการเฝ้าระวังทางวัฒนธรรมที่มีผลกระทบ ต่อการเปี่ยงเบนทางวัฒนธรรมและพฤติกรรมของเด็กและเยาวชน
- ๔.๕.๔ ส่งเสริมความร่วมมือและความเชื่อมโยงทางวัฒนธรรมเพื่อเสริมสร้างความสัมพันธ์อันดี กับอารยประเทศและประชาคมอาเซียน
- ๔.๕.๕ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

#### ๔.๖ การเสริมสร้างความมั่นคงของชีวิตและสังคม

##### เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- ประชากรทุกกลุ่ม ทุกวัย สามารถเข้าถึงบริการทางสังคมที่มีคุณภาพ อย่างเท่าเทียมและทั่วถึง

##### ตัวชี้วัด

- ประชากรทุกกลุ่ม ทุกวัย โดยเฉพาะเด็ก เยาวชน สตรี ผู้สูงอายุ ผู้ด้อยโอกาส และคนพิการ ได้รับการดูแลด้านสวัสดิการอย่างทั่วถึงในทุกพื้นที่
- จำนวนชุมชนที่จัดสวัสดิการชุมชนเพิ่มสูงขึ้น
- จำนวนประชาชนที่เข้าถึงหลักประกันสังคมเพิ่มสูงขึ้น

##### นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

- ๔.๖.๑ ส่งเสริมกระบวนการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนเพื่อการจัดกิจกรรมที่สร้างความเข้มแข็ง มั่นคงให้เกิดขึ้นในสถาบันครอบครัว ตามแนวทางโครงการสายใยรักแห่งครอบครัว และ

- สนับสนุนกิจกรรมยุติความรุนแรงในครอบครัว รวมทั้งสนับสนุนการรวมกลุ่มของผู้สูงอายุเป็นพลังขับเคลื่อนสังคม และถ่ายทอดประสบการณ์แก่เด็ก เยาวชน
- ๔.๖.๒ พัฒนาการให้บริการและสวัสดิการทางสังคมอย่างเท่าเทียมและเป็นธรรม จัดทำสิ่งอำนวยความสะดวกในที่สาธารณะแก่ผู้สูงอายุ ผู้พิการหรือทุพพลภาพ และสนับสนุนการให้ความช่วยเหลือในรูปแบบเงินอุดหนุนเบี้ยความพิการ
- ๔.๖.๓ ส่งเสริมการออมเพื่อเป็นหลักประกันในยามชราภาพ และสนับสนุนการออมและสะสมทุนในชุมชน เพื่อสนับสนุนระบบอุตสาหกรรมชุมชนและธุรกิจชุมชน และแบ่งปันผลประโยชน์ในรูปแบบสวัสดิการของชุมชนร่วมกับองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
- ๔.๖.๔ ส่งเสริมการพัฒนาเด็กและเยาวชน ตั้งแต่อยู่ในครรภ์มารดา จนถึงโตเป็นพลเมืองที่มีคุณภาพ และให้มีการจัดตั้งศูนย์พัฒนาเด็กก่อนวัยเรียนที่มีคุณภาพ
- ๔.๖.๕ สนับสนุนบทบาทของสตรีไทยในการมีส่วนร่วมพัฒนาประเทศอย่างเสมอภาค
- ๔.๖.๖ สร้างหลักประกันความมั่นคงในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ ขจัดการเลือกปฏิบัติและการละเมิดสิทธิทุกรูปแบบ รวมทั้งสนับสนุนการขจัดกระบวนการค้ามนุษย์
- ๔.๖.๗ สนับสนุนการจัดทำสาธารณูปโภคขั้นพื้นฐานในพื้นที่ยากจน และส่งเสริมโอกาสประชาชนที่มีฐานะยากจนให้ได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง
- ๔.๖.๘ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

๔.๗ การป้องกันอุบัติเหตุทางถนน

เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- การเดินทางทางถนนมีความปลอดภัย

ตัวชี้วัด

- จำนวนผู้เสียชีวิต บาดเจ็บ และมูลค่าความสูญเสียจากอุบัติเหตุลดลงจากปี ๒๕๕๔

นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

- ๔.๗.๑ สนับสนุนมาตรการและนโยบายลดอุบัติเหตุและความสูญเสียจากอุบัติเหตุทางถนน
- ๔.๗.๒ ส่งเสริมการเรียนรู้การเดินทาง และการใช้การขนส่งอย่างปลอดภัย ตามแนวพระราชดำริ
- ๔.๗.๓ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

๕. ยุทธศาสตร์การอนุรักษ์ ป่าพุทธรักษาธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

๕.๑ การอนุรักษ์และบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม

เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- ฐานทรัพยากรธรรมชาติมีการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์อย่างเหมาะสม และความหลากหลายทางชีวภาพมีความยั่งยืน

ตัวชี้วัด

- พื้นที่ป่าอนุรักษ์ พื้นที่ป่าไม้ และพื้นที่ป่าชายเลน ได้รับการดูแลและบริหารจัดการอย่างมีประสิทธิภาพ จำนวน ๑๐๔๗ ล้านไร่
- พื้นที่ป่าที่ได้รับการอนุรักษ์และฟื้นฟู มีอัตราการอยู่รอดไม่น้อยกว่าร้อยละ ๘๐

- จำนวนชนิดและประเภทของความหลากหลายทางชีวภาพที่อยู่ในระดับอันตราย ได้รับการดูแลให้อยู่ในเกณฑ์ที่ยั่งยืน

**นโยบายการจัดการสรรงบประมาณ**

- ๕.๑.๑ เสริมสร้างศักยภาพของหน่วยงานในการป้องกัน ปรามปรามการบุกรุกพื้นที่ป่า พื้นที่สาธารณะ พื้นที่ชายฝั่งทะเล อย่างเข้มงวดและต่อเนื่อง
- ๕.๑.๒ ส่งเสริมและสนับสนุนการมีส่วนร่วมของชุมชน ท้องถิ่น และทุกภาคส่วน ในการสงวนอนุรักษ์ ป่าไม้ พัฒนา และใช้ประโยชน์จากทรัพยากรป่าไม้ ทรัพยากรในทะเล รวมทั้งความหลากหลายทางชีวภาพ โดยเร่งรัดการปลูกป่า จัดสร้าง ขยายปะการังเทียม และหญ้าทะเล
- ๕.๑.๓ สนับสนุนการกำหนดเขตและการจัดการเชิงพื้นที่อย่างมีส่วนร่วมในพื้นที่อนุรักษ์ที่มีความสำคัญในการรักษาสมดุลของระบบนิเวศ ให้คนกับป่าอยู่ร่วมกันอย่างยั่งยืน
- ๕.๑.๔ พัฒนาระบบฐานข้อมูล ระบบสารสนเทศภูมิศาสตร์ การจัดการองค์ความรู้ การปรับปรุงการบริหารจัดการที่ดินทั้งระบบ การกระจายการถือครองที่ดินให้เกิดความเป็นธรรม
- ๕.๑.๕ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

**๕.๒ การจัดการสิ่งแวดล้อม**

**เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์**

- ผู้ประกอบการและผู้บริโภคปรับพฤติกรรมการผลิตและบริโภคให้เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม
- คุณภาพสิ่งแวดล้อมเป็นไปตามเกณฑ์มาตรฐานที่กำหนด

**นโยบายการจัดการสรรงบประมาณ**

- ๕.๒.๑ พื้นฟูสิ่งแวดล้อมในพื้นที่อุตสาหกรรมหลักของประเทศอย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะเร่งรัดการสร้างระบบบำบัดน้ำเสียที่เกิดจากสังคมเมืองและการผลิต
- ๕.๒.๒ เสริมสร้างศักยภาพให้หน่วยงานสามารถตรวจวัดคุณภาพสิ่งแวดล้อมในระดับยุทธศาสตร์ และระดับพื้นที่ได้อย่างเพียงพอและมีประสิทธิภาพ รวมทั้งพัฒนาและปรับปรุงระบบการวิเคราะห์ผลกระทบต่อคุณภาพสิ่งแวดล้อมและสุขภาพของประชาชนในชุมชนตามทบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญ
- ๕.๒.๓ เพิ่มขีดความสามารถขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการจัดการขยะมูลฝอย และการจัดการน้ำเสียชุมชน
- ๕.๒.๔ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

**๕.๓ การบริหารจัดการและอนุรักษ์ทรัพยากรน้ำอย่างเป็นระบบ**

**เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์**

- ประเทศไทยมีการจัดหาและจัดสรรน้ำให้เพียงพอต่อการใช้ประโยชน์ในภาคการผลิต
- การขาดแคลนน้ำในภาคการผลิตลดน้อยลงกว่าปี ๒๕๕๔

### นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

- ๕.๓.๑ พัฒนาระบบบริหารจัดการน้ำในระดับประเทศทั้งบนดินและใต้ดินอย่างมีประสิทธิภาพ
- ๕.๓.๒ เร่งรัดในการศึกษาหารูปแบบและความเป็นไปได้ในการผันน้ำข้ามลุ่มน้ำ และการสร้างโครงข่ายน้ำอย่างมีประสิทธิภาพ
- ๕.๓.๓ บริหารจัดการระบบชลประทานให้มีแหล่งน้ำเพียงพอกับการทำเกษตร สนับสนุนให้เกษตรกรทำแหล่งน้ำในไร่นา
- ๕.๓.๔ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

### ๕.๔ การป้องกัน เตือนภัย แก้ไขและฟื้นฟูความเสียหายจากภัยพิบัติ

#### เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- ความเสียหายจากสาธารณภัยต่อชีวิต ทรัพย์สิน และระบบเศรษฐกิจลดน้อยลง
- กลไกและระบบเครือข่ายข้อมูลด้านภัยพิบัติ ทั้งในเชิงรุกและเชิงรับ ได้รับการพัฒนาตัวชี้วัด
- จำนวนผู้เสียชีวิตจากสาธารณภัยลดน้อยลง
- พื้นที่ชายฝั่งทะเลที่ได้รับผลกระทบจากการกัดเซาะและพังทลายได้รับการป้องกันและฟื้นฟูเพิ่มขึ้น

### นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

- ๕.๔.๑ สนับสนุนการติดตั้งระบบเตือนภัยให้ครอบคลุมพื้นที่เสี่ยงภัยทั่วประเทศ และสนับสนุนการดำเนินงานตามแนวทาง นโยบาย และมาตรการการบริหารระบบการเตือนภัยพิบัติแห่งชาติ
- ๕.๔.๒ พัฒนาศักยภาพและประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร เพื่อการพยากรณ์ การป้องกัน และการเตือนภัยที่มีประสิทธิภาพ
- ๕.๔.๓ สนับสนุนการจัดการและป้องกันการกัดเซาะชายฝั่งอย่างเหมาะสม
- ๕.๔.๔ สนับสนุนการเตรียมความพร้อมเพื่อรองรับการเกิดสาธารณภัยและภัยพิบัติ
- ๕.๔.๕ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

### ๕.๕ การแก้ไขปัญหอากาศเปลี่ยนแปลงสภาวะภูมิอากาศ

#### เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- ทุกภาคส่วนตระหนักและรับรู้ถึงผลกระทบของการเปลี่ยนแปลงสภาวะภูมิอากาศของโลก
- จำนวนเครือข่ายภาครัฐ ภาคเอกชน สถาบันการศึกษา และภาคประชาชนมีส่วนร่วมในการป้องกัน เฝ้าระวัง ตรวจจับปัญหาการเปลี่ยนแปลงสภาวะภูมิอากาศของโลกเพิ่มมากขึ้น

### นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

- ๕.๕.๑ พัฒนานองค์ความรู้และระบบฐานข้อมูลเกี่ยวกับผลกระทบที่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงสภาวะภูมิอากาศ
- ๕.๕.๒ ส่งเสริมการพัฒนาเมืองและกิจกรรมที่ลดปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจก

- ๕.๕.๓ พัฒนาศักยภาพชุมชนให้เข้มแข็งพร้อมรับมือกับการเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศ โดยเฉพาะการพัฒนาพันธุ์พืช พันธุ์สัตว์ ที่ทนทานต่อสภาวะโลกร้อน
- ๕.๕.๔ ศึกษา พัฒนา เชื้อนและเกาะป้องกันกรุงเทพมหานครและภาคกลางให้ปลอดภัยจากการเพิ่มของระดับน้ำทะเล
- ๕.๕.๕ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

**๖. ยุทธศาสตร์การพัฒนาวិทยาศาสตร์ เทคโนโลยี การวิจัยและนวัตกรรม**

**๖.๑ การพัฒนาวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และนวัตกรรม**

**เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์**

- ประเทศไทยพัฒนาไปสู่การเป็นสังคมที่อยู่บนพื้นฐานขององค์ความรู้ **ตัวชี้วัด**

- บุคลากรด้านการวิจัยและพัฒนา สามารถผลิตผลงานที่ตอบสนองต่อความต้องการของภาคการผลิต

- จำนวนบุคลากรด้านการวิจัยและพัฒนาเพิ่มขึ้นจากปี ๒๕๕๔

**นโยบายการจัดสรรงบประมาณ**

- ๖.๑.๑ ส่งเสริมการเรียนรู้และความคิดสร้างสรรค์ของเยาวชน สนับสนุนให้มีแหล่งความรู้ สาธารณะทางวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี และเพิ่มโอกาสในการเข้าถึงข้อมูลข่าวสาร วิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีผ่านเครือข่ายเทคโนโลยีสารสนเทศ
- ๖.๑.๒ ส่งเสริมการผลิตบุคลากรด้านวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี
- ๖.๑.๓ สนับสนุนภาคเอกชนและชุมชนในการพัฒนาขีดความสามารถด้านเทคโนโลยี วิจัย และนวัตกรรม ร่วมกับภาครัฐ
- ๖.๑.๔ พัฒนาโครงสร้างพื้นฐานทางวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิจัย และนวัตกรรม ให้สอดคล้องกับความต้องการของภาคการผลิตและบริการ
- ๖.๑.๕ ส่งเสริมการใช้ข้อมูลเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศในการบริหารจัดการ ทรัพยากรธรรมชาติ การวางแผนด้านการเกษตร และการป้องกันแก้ไขปัญหาภัยพิบัติ
- ๖.๑.๖ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

**๖.๒ การส่งเสริมและสนับสนุนการวิจัย**

**เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์**

- ผลงานวิจัยทุกระดับถูกนำไปประยุกต์ใช้ในเชิงพาณิชย์ และการยกระดับคุณภาพชีวิต **ตัวชี้วัด**

- จำนวนผลงานวิจัยที่สามารถนำไปประยุกต์ใช้ประโยชน์เพิ่มสูงขึ้น

**นโยบายการจัดสรรงบประมาณ**

- ๖.๒.๑ สร้างความร่วมมือระหว่างนักวิจัยและสถาบันวิจัย ทั้งในระดับประเทศและในระดับภูมิภาค พัฒนากลไก สิ่งอำนวยความสะดวก บุคลากร เพื่อสนับสนุนการลงทุนด้านวิจัย พัฒนานวัตกรรม และสร้างองค์ความรู้

- ๖.๒.๒ เพิ่มประสิทธิภาพของระบบการจัดการความรู้ ทั้งภูมิปัญญาไทยและความรู้ปัจจุบันที่อยู่ในตัวคน ความรู้ทางเทคโนโลยี และความรู้ในวิทยาการด้านต่างๆ ให้เป็นปัจจัยหลักในการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ
- ๖.๒.๓ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

## ๗. ยุทธศาสตร์การต่างประเทศและเศรษฐกิจระหว่างประเทศ

### ๗.๑ การส่งเสริมความสัมพันธ์ระหว่างประเทศ

#### เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- ประเทศไทยได้รับการยอมรับจากนานาประเทศ และได้รับประโยชน์จากการเป็นภาคีของความตกลงระหว่างประเทศ
- ประเทศไทยได้รับการปฏิบัติอย่างเท่าเทียมจากต่างประเทศในการคุ้มครองคนไทยในต่างประเทศ

#### ตัวชี้วัด

- ประเทศมีสถานะความสัมพันธ์ที่ดีกับต่างประเทศ
- บทบาทของไทยในกรอบความร่วมมือต่างๆ และในองค์การระหว่างประเทศได้รับการยกย่อง
- ประเทศไทยได้รับผลประโยชน์จากการค้า การลงทุน และความร่วมมือทางเศรษฐกิจและสังคมเพิ่มสูงขึ้น

#### นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

- ๗.๑.๑ ส่งเสริมการพัฒนาความสัมพันธ์กับประเทศมุสลิม และประเทศที่มีบทบาทสำคัญทั่วโลก
- ๗.๑.๒ ขยายความร่วมมือในทุกมิติกับประเทศคู่ค้าสำคัญ ประเทศหุ้นส่วนยุทธศาสตร์ และส่งเสริมความร่วมมือเพื่อสร้างความแข็งแกร่งของอาเซียน และอนุภูมิภาคภายใต้อาเซียน
- ๗.๑.๓ ส่งเสริมให้ไทยมีบทบาทสำคัญในองค์การระหว่างประเทศ และเป็นที่ยอมรับในประชาคมโลก
- ๗.๑.๔ เสริมสร้างภาพลักษณ์ที่ดีเพื่อให้ประชาคมโลกมีทัศนคติในทางบวกต่อประเทศไทย
- ๗.๑.๕ สนับสนุนการทูตเพื่อประชาชน เพื่อการคุ้มครอง ดูแลสิทธิของคนไทยในต่างแดน รวมทั้งป้องกันช่วยเหลือจากการถูกเอารัดเอาเปรียบ
- ๗.๑.๖ สนับสนุนการขยายเครือข่ายคนไทย เอกชนไทย และชุมชนไทยในต่างประเทศกับภาคประชาสังคมต่างๆ เพื่อสร้างขีดความสามารถในการแข่งขันของไทย
- ๗.๑.๗ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน

## ๘. ยุทธศาสตร์การบริหารกิจการบ้านเมืองที่ดี

### ๘.๑ การพัฒนาประสิทธิภาพการบริหารราชการแผ่นดิน

#### เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- การบริหารงานภาครัฐมีคุณภาพ มาตรฐาน และธรรมาภิบาล สามารถตอบสนองความต้องการของประชาชนและเป็นที่ยอมรับของประชาชน



**ตัวชี้วัด**

- ประชาชนไม่น้อยกว่าร้อยละ ๘๐ มีความพึงพอใจในคุณภาพการให้บริการ และการดำเนินงานของหน่วยงานของรัฐ
- หน่วยงานของรัฐไม่น้อยกว่าร้อยละ ๘๐ สามารถยกระดับคุณภาพการบริหารจัดการ และธรรมาภิบาลขององค์กร

**นโยบายการจัดสรรงบประมาณ**

- ๘.๑.๑ พัฒนาระบบราชการและคุณภาพการให้บริการของหน่วยงานของรัฐแก่ประชาชนอย่างต่อเนื่อง โดยประยุกต์ใช้เทคโนโลยีสารสนเทศและเครื่องมืออันทันสมัย รวมทั้งปรับปรุงระบบการบริการให้เป็นเชิงรุก ในรูปแบบศูนย์บริการครบวงจร และระบบรัฐบาลอิเล็กทรอนิกส์
- ๘.๑.๒ ส่งเสริมการพัฒนาหน่วยงานไปสู่องค์กรแห่งการเรียนรู้ พัฒนาประสิทธิภาพของหน่วยงานในการบริหารทรัพยากรบุคคลไปสู่ระบบที่เป็นสากลและมีประสิทธิภาพ
- ๘.๑.๓ ส่งเสริมการเพิ่มสมรรถนะข้าราชการ รวมทั้งเสริมสร้างจิตสำนึกสาธารณะ มาตรฐานด้านคุณธรรม จริยธรรม และธรรมาภิบาล
- ๘.๑.๔ พัฒนาสื่อภาครัฐให้มีประสิทธิภาพในการนำเสนอข่าวสารของทางราชการอย่างถูกต้อง เป็นกลาง และเป็นธรรมแก่ประชาชนทุกกลุ่ม
- ๘.๑.๕ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน
- ๘.๒ การส่งเสริมการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
- เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์**

- องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอิสระและศักยภาพในการบริหารจัดการ เพื่อตอบสนองความต้องการของประชาชนในพื้นที่

**ตัวชี้วัด**

- องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีความสามารถในการจัดบริการสาธารณะให้ตรงกับความต้องการของประชาชน ทั้งภารกิจที่ดำเนินการเอง ภารกิจถ่ายโอน และภารกิจที่ริเริ่มใหม่
- สัดส่วนรายได้ที่จัดเก็บเองขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นต่อรายได้ทั้งหมดเพิ่มขึ้น

**นโยบายการจัดสรรงบประมาณ**

- ๘.๒.๑ ส่งเสริมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอิสระในการจัดบริการสาธารณะให้ตรงกับความต้องการของประชาชนในพื้นที่ โดยมีการจัดระบบความสัมพันธ์ของราชการส่วนกลาง ส่วนภูมิภาค ส่วนท้องถิ่น ให้มีความเหมาะสม
- ๘.๒.๒ พัฒนาขีดความสามารถในการจัดหารายได้ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่จัดเก็บเอง รวมทั้งพัฒนาบุคลากรของท้องถิ่นให้มีศักยภาพในการรองรับภารกิจที่ถ่ายโอน
- ๘.๒.๓ สนับสนุนการพัฒนาาระบบติดตาม ประเมินผลการปฏิบัติงานของท้องถิ่นที่ได้รับ การถ่ายโอนภารกิจจากราชการส่วนกลางให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
- ๘.๒.๔ สนับสนุนการดำเนินงานตามที่กฎหมายกำหนด

๘.๓ การบริหารงานจังหวัดและกลุ่มจังหวัดแบบบูรณาการ

เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- ระบบบริหารงานจังหวัดและกลุ่มจังหวัด มีประสิทธิภาพ และมีการบูรณาการภายในจังหวัดและกลุ่มจังหวัด
- ผลของการพัฒนาจังหวัดและกลุ่มจังหวัดแบบบูรณาการ สอดคล้องตรงกับความต้องการ และแก้ไขปัญหาให้กับประชาชนในพื้นที่ได้อย่างเป็นรูปธรรม

ตัวชี้วัด

- กระบวนการจัดทำแผนพัฒนาจังหวัดและกลุ่มจังหวัดได้เปิดโอกาสให้ทุกภาคส่วนในพื้นที่มีส่วนร่วมในการจัดทำแผนมากขึ้น
- ประชาชนไม่น้อยกว่าร้อยละ ๘๐ มีความพึงพอใจในการให้บริการและการดำเนินงานของหน่วยงานในจังหวัด

นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

- ๘.๓.๑ สนับสนุนให้จังหวัดและกลุ่มจังหวัดดำเนินโครงการภายใต้แผนพัฒนาจังหวัดและกลุ่มจังหวัด โดยมีการบูรณาการร่วมกันในทุกภาคส่วน และส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนในพื้นที่ ตลอดจนให้มีการบริหารจัดการที่ดี และมีการติดตามประเมินผลการปฏิบัติงานที่เป็นระบบ

๘.๔ การสนับสนุนการจัดการของรัฐสภา ศาล และองค์กรตามรัฐธรรมนูญ

เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- หน่วยงานมีทรัพยากรเหมาะสมในการดำเนินงาน

ตัวชี้วัด

- การใช้จ่ายของหน่วยงานเป็นไปตามแผนที่กำหนด

นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

- ๘.๔.๑ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจของหน่วยงาน

๘.๕ การพัฒนากฎหมายและกระบวนการยุติธรรม

เป้าหมายเชิงยุทธศาสตร์

- ประชาชนทุกกลุ่มในชาติและสากลให้การยอมรับในกระบวนการยุติธรรมของไทย

ตัวชี้วัด

- ระดับความพึงพอใจของประชาชนต่อกระบวนการยุติธรรมของรัฐเพิ่มสูงขึ้น

นโยบายการจัดสรรงบประมาณ

- ๘.๕.๑ สนับสนุนการจัดตั้งองค์กรเพื่อการปฏิรูปกระบวนการยุติธรรม

- ๘.๕.๒ พัฒนาระบบการยุติธรรมให้มีระบบอำนวยความสะดวก ระบบงานร้องเรียน และกระบวนการบังคับใช้กฎหมายที่มีประสิทธิภาพ โปร่งใส รวดเร็ว และเป็นธรรม รวมทั้งเร่งรัดปรับปรุงกฎหมายให้ทันสมัยและเหมาะสม

- ๘.๕.๓ ปรับปรุงระบบการช่วยเหลือประชาชนที่ไม่รับความเป็นธรรมด้วยมาตรการเชิงรุก เข้าถึงได้โดยง่าย

- ๘.๕.๔ ส่งเสริมการใช้หลักความยุติธรรมเชิงสมานฉันท์และการระงับข้อพิพาท
  - ๘.๕.๕ เสริมสร้างประสิทธิภาพในการป้องกันปราบปรามอาชญากรรม พัฒนาระบบการสืบสวนและขยายเป้าหมายงานชุมชนสัมพันธ์ โดยให้ประชาชนและชุมชนมีส่วนร่วม
  - ๘.๕.๖ สนับสนุนการดำเนินงานตามภารกิจพื้นฐานของหน่วยงาน
๙. รายการค่าดำเนินการภาครัฐ
- ๙.๑ รายการงบกลางเพื่อรองรับกรณีฉุกเฉินหรือจำเป็น
  - ๙.๒ ค่าใช้จ่ายบุคลากรในงบกลาง
  - ๙.๓ การบริหารจัดการหนี้ภาครัฐ
  - ๙.๔ รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง